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Qëllimi i këtij udhëzuesi është:
a) përcaktimi i një procedure transparente dhe të unifikuar për përgatitjen e programit buxhetor afatmesëm (PBA) dhe buxhetit vjetor për të gjitha ministritë e linjës,
b) përcaktimi i përgjegjësive në procesin e përgatitjes së PBA dhe buxhetit vjetor si dhe fazat e përgatitjes së tyre.
c) të jepen përkufizime dhe shembuj që do të ndihmojnë ministrite e linjës për të përgatitur PBA sipas metodologjisë së Buxhetimit në bazë Programi dhe Performance[footnoteRef:1]. [1:  Për më shumë shiko Udhëzimin nr. 7, datë 28.2.2018 ‘Për Procedurat Standarde të Përgatitjes së Programit Buxhetor Afatmesëm’] 

Në përputhje me Udhëzimin ‘Për Procedurat Standarde të Përgatitjes së Programit Buxhetor Afatmesëm’[footnoteRef:2] të Ministrisë së Financave dhe Ekonomisë çdo njësi e qeverisjes qendrore përgatit kërkesat buxhetore në kuadër të Programit Buxhetor Afatmesëm, me qëllim që të sigurojë që shpërndarjet e fondeve buxhetore të reflektojnë qëllimet dhe objektivat e dokumentave strategjik të vendit, si dhe Programin e Qeverisë gjatë një periudhe afatmesme (3-vjeçare) duke bërë një lidhje të drejtpërdrejtë ndërmjet shpërndarjes së buxhetit dhe objektivave të politikës së programit.  Është e rëndësishme të mbahet parasysh që përgatitja e buxhetit vjetor është pjesë përbërëse e procesit të përgatitjes së PBA si dhe, çdo Ministri duhet të marrë pjesë dhe të kontribuojë sipas kalendarit të përgatitjes së programit buxhetor afatmesëm dhe buxhetit vjetor në përgatitjen e dokumenteve të kërkuara në fazat e ndryshme të procesit. Fazat nëpër të cilat kalon procesi i përgatitjes së PBA janë:  [2: Udhëzimi nr. 7, datë 28.2.2018] 

· Faza paraprake e përgatitjes së PBA.  Në këtë fazë ministritë e linjës bëjnë analizën dhe vendosin nëse është e nevojshme të ndërhyhet në klasifikimin e programeve buxhetore duke shtuar apo duke shkrirë programe buxhetore. 
· Faza Strategjike – përgatitja e programit buxhetor afatmesëm. Në këtë fazë shpjegohen hollësisht hapat që duhet të ndiqen nga punonjësit e ministrive të linjës për te përgatitur PBA sipas afateve që përcakton Ministria e Financave dhe Ekonomisë. Në këtë fazë, ministria merr të gjitha vendimet kryesore strategjike/prioritare për financimin e politikave të reja, përfshirë këtu edhe vendimet për investime të reja publike.  
· Faza Teknike – përgatitja e buxhetit vjetor. Gjatë kësaj faze, stafi i ministrisë do të përpunojë detajet teknike të buxhetit brenda tavaneve të shpenzimeve të vendosura gjatë fazës strategjike. 

Në këtë udhëzues do të analizohet me detaje procesi i përgatitjes së PBA dhe buxhetit vjetor duke filluar me një paraqitje të përmbledhur të  procesit të riformuluar të përgatitjes së PBA/buxhetit. 
Në pjesën e dytë të udhëzuesit paraqitet një përmbledhje e roleve dhe përgjegjësive kryesore për përgatitjen e buxhetit në ministritë e linjës për të gjithë nëpunësit e ministrisë së linjës që janë të përfshirë në proces. 
Në pjesën e tretë të udhëzuesit detajohen procesi, afatet kohore, procedurat dhe nëpunësit e ministrisë së linjës të përfshirë në rishikimin e klasifikimit të programeve buxhetore.
Në pjesën e katërt detajohen procesi, afatet kohore, procedurat dhe nëpunësit e ministrisë së linjës të përfshirë në fazën e parë të përgatitjes së buxhetit që ndryshe quhet edhe Faza Strategjike.
Në pjesën e pestë detajohen procesi, afatet kohore, procedurat dhe nëpunësit e ministrisë së linjës të përfshirë në fazën e dytë të përgatitjes së buxhetit që ndryshe quhet edhe Faza Teknike.
Në pjesën e gjashtë përshkruhen qëllimi dhe elementët kryesorë të secilës nga tabelat të cilat stafi i ministrisë së linjës plotëson në fazën strategjike dhe në fazën teknike të përgatitjes PBA.
Në pjesën e shtatë paraqiten shembuj të plotësimit të elementëve kryesorë të secilës nga tabelat të cilat stafi i ministrisë së linjës i plotëson në fazën strategjike dhe në fazën teknike të përgatitjes PBA.

[bookmark: _Toc6421956][bookmark: _Toc6422048][bookmark: _Toc7537922]1. Përmbledhje e proceseve të riformuluara të përgaitjes së programit buxhetor afatmesëm/buxhetit

Ky seksion i Guidës Sektoriale të Përgatitjes së Buxhetit përmbledh shkurtimisht ndryshimet kryesore të proceseve të riformuluara të përgatitjes së programit buxhetor afatmesëm dhe buxhetit. Këto procese janë baza e Udhëzimit ‘Për Procedurat Standarde të Përgatitjes së Programit Buxhetor Afatmesëm’, zbatimi i të cilit mbështetet pikërisht nga kjo Guidë Sektoriale e Përgatitjes së Buxhetit. 
1.1 Dallimi ndërmjet dy fazave të veçanta të përgatitjes së buxhetit
Sipas praktikave më të mira të pranuara ndërkombëtarisht të prezantimit të Kornizës Afatmesme të Shpenzimeve[footnoteRef:3], përgatitja e buxhetit duhet të ndahet në dy faza të njëpasnjëshme: faza e parë e përgatitjes së buxhetit ndryshe quhet edhe faza strategjike (ose faza e PBA), ndërsa faza e dytë e quajtur faza teknike ose faza e përgatitjes së buxhetit vjetor. Në të dy fazat, si objektivat ashtu edhe funksionet që duhet të zbatojnë ministritë e linjës janë të ndryshme.  [3:  MTEF] 


Vendimet më kryesore buxhetore duhet të merren gjatë fazës strategjike (ose faza e PBA) dhe këto vendime duhet të përkthehen në tavane shpenzimesh të qëndrueshme që duhet të detajohen gjatë përgatitjes së buxhetit. Të gjitha vendimet më kryesore strategjike/prioritare në lidhje me alokimin e fondeve të reja, duke përfshirë vendimet për investimet e reja kapitale, duhet të ndërmerren gjatë fazës strategjike.
Faza e dytë e procesit të përgatitjes së buxhetit, menjëherë pas fazës së PBA, quhet faza Teknike ose e Përgatitjes së Buxhetit Vjetor. Meqenëse vendimet kryesore janë marrë gjatë fazës së parë të përgatitjes së buxhetit, objektivi i fazës së dytë është përpunimi i detajeve teknike të buxhetit duke respektuar tavanet e qëndrueshme të shpenzimeve të vendosura gjatë fazës strategjike.
Në figurën 1 përmblidhen hapat më kryesorë të përgatitjes së buxhetit në fazën Strategjike, që përfshin ndryshimet më të mëdha metodologjike dhe që duhet të forcohet si në dimensionin teknik ashtu edhe në dimensionin strategjik. 




Figura 1. Hapat kryesorë të përgatitjes së buxhetit gjatë fazës strategjike pët MFE dhe ministrinë e linjës 
[image: ]

1.2 Përfshirja e metodologjisë së bazuar në rregulla të llogaritjes së politikave ekzistuese (the rule-based Baseline approach) dhe dallimi ndërmjet kostove të politikave që janë në vazhdim dhe kostove të politikave të reja 
Përgjithësisht, sipas skenarit të politikave ekzistuese (baseline scenario), supozohet që politikat aktuale të mos ndryshojnë në vitet në vazhdim (projektimet për programet ekzistuese me mosndryshim politikash). Llogaritja e politikave ekzistuese do të përshtatet vetëm për të siguruar ofrim të vazhdueshëm të të mirave dhe shërbimeve publike, ose për të ruajtur vlerën reale të përfitimeve (niveli aktual i shërbimit). Çfarëdo rritjeje tjetër që shkaktohet nga zgjerimi i politikës ekzistuese, që ka të bëjë me përmirësimin e cilësisë së ofrimit të të mirave dhe shërbimeve, duhet të prezantohet tek iniciativat e politikave të reja, të cilat i nënshtrohen rregullave të shqyrtimit dhe prioritizimit të propozimeve të reja për shpenzime.
Në Dokumentin e buxhetit që përgatitet nga ministritë e linjës duhet që të dallohen shumë qartë kostot e politikave ekzistuese të programeve dhe projekteve të investimit në vazhdim nga Iniciativat e Politikave të Reja (IPR).   

1.3 Përmirësimi i informacionit të performancës që përdoret për përgatitjen dhe zbatimin e buxhetit për të forcuar cilësinë e Kornizës afatmesme buxhetore  
Sipas klasifikimit të FMN dhe Bankës Botërore, ekzistojnë tre nivele të paraqitjes së buxhetimit afatmesëm (duke filluar nga modelet më pak të avancuara dhe duke kaluar tek modelet më të përpunuara): 
· Niveli i parë i korrespondon Kuadrit Afatmesëm Fiskal (MTFF) që përfshin paraqitjen e objektivave afatmesme të politikës fiskale dhe tërësinë e projektimeve makroekonomike afatmesme të integruara dhe projektimet dhe pikësynimet fiskale;
· Niveli më i avancuar korrespondon me Kuadrin Afatmesëm Buxhetor (MTBF) që ndërtohet duke u bazuar tek Kuadri Afatmesëm Fiskal plotësisht funksional dhe duke shtuar vlerësimet afatmesme buxhetore të agjencive shpenzuese. Kur MTBF është efektiv, shpenzimet bazohen në prioritetet strategjike të vendit. Këto prioritete janë konsistente me objektivat e përgjithshme fiskale; 
· Niveli i tretë korrespondon me Kuadrin Afatmesëm të Shpenzimeve (MTEF) që përfshin përdorimin gjithëpërfshirës dhe sistematik të informacionit sasior dhe cilësor të performancës, duke përcaktuar dhe gjurmuar zbatimin e treguesve kyç të performancës (produktet, arritjet) dhe financimin e lidhur me rezultatet e arritura. 
Në rastin e Shqipërisë, objektivi i Udhëzimit ‘Për Procedurat Standarde të Përgatitjes së Programit Buxhetor Afatmesëm’ dhe i kësaj guide sektoriale është synimi që të përgatitet baza për kalimin efektiv nga Kuari Afatmesëm Buxhetor (MTBF) në Kuadrin Afatmesëm të Shpenzimeve (MTEF) të plotë. Për të realizuar këtë kalim, duhet të përmirësohet thelbësisht informacioni aktual i performancës ose Treguesit Kyç të Performancës (TKP) që u referohen produkteve. Numri shumë i madh dhe fragmentizimi i treguesve të performancës jofinanciar që përgjithësisht nuk përshtaten plotësisht me përkufizimin e Treguesve Kyç të Performancës (TKP) është një nga problematikat (hendeqet) kryesore të sistemit aktual buxhetor. Riformulimi cilësor i treguesve aktual jofinanciar është i domosdoshëm, pasi në këtë mënyrë arrihet përmirësimi i cilësisë së kostimit të politikave ekzistuese, përmirësimi i cilësisë së përgatitjes së buxhetit dhe përmirësimi i monitorimit dhe raportimit. Informacion më i detajuar në lidhje me këtë proces gjendet në Udhëzimit ‘Për Procedurat Standarde të Përgatitjes së Programit Buxhetor Afatmesëm’ të MFE.   
1.4 Arritja e vendosjes së tavaneve të shpenzimeve të besueshme/të qëndrueshme si rezultat i fazës Strategjike të përgatitjes së buxhetit 
Tavanet e shpenzimeve të vendosura në fazën straategjike (faza e parë e përgatitjes së buxhetit) që nuk amendohen thelbësisht gjatë procesit të përgatitjes së buxhetit (një nga treguesit e vlerësimit PEFA) është një nga kriteret e sistemit të mirë të përgatitjes së buxhetit. Aktualisht, tavanet e shpenzimeve amendohen shumë shpesh dhe merren vendime të rëndësishme buxhetore në fazën kur dokumenti i buxhetit përcillet në Parlament. 
Në kontrast me këtë praktikë, të gjitha vendimet e rëndësishme strategjike, duke përfshirë edhe politikat e reja, duhet të merren gjatë fazës strategjike (ose faza e PBA) dhe pastaj të përkthehen në tavane të qëndrueshme të shpenzimeve.
1.5 Rritja e rolit strategjik të dokumentit të PBA. 
Roli kryesor i dokumentit të PBA është që të udhëheqë strategjikisht të gjithë procesin e përgatitjes së buxhetit deri në përcjelljen e Ligjit të Buxhetit në Parlament. Për të arritur këtë qëllim, në dokumentin e PBA duhet të përfshihen prioritete strategjike të mirëpërcaktuara të buxhetit të orientuar nga politikat që përshtaten me hapësirën fiskale për politikat e reja, tavanet e qëndrueshme të shpenzimeve për sektor dhe organizata buxhetore, si dhe një lidhje e qartë me programet buxhetore. Gjithashtu, dokumenti i PBA përfshin pjesën për çdo sektor qeveritar të madh (korrespondon me ministritë e linjës më të mëdha).   
[bookmark: _Toc6421957][bookmark: _Toc6422049][bookmark: _Toc7537923]2. Rolet dhe përgjegjësitë e përgatitjes së buxhetit në ministritë e linjës   
Në këtë pjesë do të shpjegohen përgjegjësitë për të gjithë aktorët kryesorë në ministritë e linjës të përfshirë në secilën nga tre fazat e përgatitjes së PBA dhe buxhetit vjetor.  Këta aktorë janë:
1. Titullari i njësisë së qeverisjes qendrore që është Ministri
Përgjegjësitë kryesore të Titullarit të njësisë së qeverisjes qendrore lidhen me kryesimin e Grupit të Menaxhimit Strategjik si dhe miratimin e rregullave specifike dhe procedurave që duhet të ndiqen në hartimin e kërkesave buxhetore në fazën paraprake, fazën strategjike dhe fazën teknike të përgatijes së programit buxhetor afatmesëm dhe të buxhetit vjetor. 
2. Grupi i Menaxhimit Strategjik që përbëhet nga titullari i ministrisë së linjës, nëpunësi autorizues (koordinatori i GMS), nëpunësi zbatues (sekretari i GMS) dhe drejtuesi i secilit ekip të menaxhimit të programit buxhetor.
Përgjegjësitë kryesore të GMS janë kontrolli dhe miratimi i të gjitha dokumenteve që përgatiten në të tre fazat si dhe identifikimi i elementeve për të cilat duhet të paraqitet propozim për financimin e një politike të re.
3. Nëpunësi autorizues që në ministritë e linjës është Sekretari i Përgjithshëm,  është nëpunësi i nivelit më të lartë të shërbimit civil në menaxhimin e ministrisë së linjës.
Përgjegjësitë kryesore të nëpunësit autorizues lidhen me koordinimin[footnoteRef:4] e punës së GMS, monitorimin e çdo hapi të procesit të përgatitjes së kërkesave buxhetore si dhe konfirmimin e Deklaratën e Politikës për çdo program, kërkesat buxhetore për financimin e politikave ekzistuese dhe kërkesat për financimin e politikave të reja të programeve, para se të paraqiten për miratim tek GMS. [4:  Shiko Udhëzimin ‘Për Procedurat Standarde të Përgatitjes së Programit Buxhetor Afatmesëm’, seksioni 2.4, faqe 7-8, për detaje në lidhje me përgjegjësitë në kryerjen e funksionit] 

4. Nëpunësi zbatues që është nëpunësi i nivelit më të lartë drejtues për financat në ministrinë e linjës. 
Përgjegjësitë kryesore të nëpunësit zbatues lidhen me monitorimin dhe garantimin e cilësisë së planifikimit të shpenzimeve si pjesë e kërkesave buxhetore dhe raporton tek nëpunësi autorizues. Nëpunësi zbatues bashkëpunon me DEMP, nëpunësin autorizues të nivelit të dytë dhe anëtarët e EMP për problemet e planifikimit financiar, sipas strukturave të varësisë së ministrisë së linjës dhe harton planin e arkës së njësisë qendrore në përfundim të fazës teknike të përgatitjes së kërkesave buxhetore
5. Drejtuesit e Ekipeve të Menaxhimit të Programit. 
Drejtues i ekipit të menaxhimit të programit (DEMP) në ministritë e linjës është drejtuesi i nivelit më të lartë në varësi direkte nga nëpunësi autorizues. Në ministritë e linjës ku brenda një programi buxhetor përfshihen më shumë se një drejtues i të njëjtës hierarki, drejtuesi i programit është nëpunësi autorizues i njësisë. Drejtuesi i EMP duhet të jetë përgjegjësi kryesor në drejtorinë e politikës në sektorin përkatës për koordinimin e përgatitjes së buxhetit për programin buxhetor dhe për raportimin/monitorimin e buxhetit.  
Përgjegjësitë kryesore të DEMP lidhen me garantimin e realizimit korrekt të përgjegjësive të ekipit të menaxhimit të programit, hartimin sipas afateve dhe standardeve të kërkesave buxhetore për programin përkatës[footnoteRef:5] dhe raportimin tek nëpunësi autorizues në lidhje me realizimin e qëllimeve, objektivave, treguesve të performancës dhe produkteve të programit gjatë zbatimit të buxhetit. [5:  Shiko Udhëzimin ‘Për Procedurat Standarde të Përgatitjes së Programit Buxhetor Afatmesëm’, seksioni 2.5, faqe 9, për detaje në lidhje me përgjegjësitë në kryerjen e funksionit] 


6. Anëtarët e Ekipit të Menaxhimit të Programit 
Anëtarë të ekipit të menaxhimit të programit mund të jenë ekspertë të fushës së programit buxhetor, nëpunës autorizues të nivelit të dytë, apo edhe përgjegjës për menaxhimin e nënprogrameve apo grupeve të aktiviteteve që japin llogari tek drejtuesi i programit. Përgjegjësitë kryesore të anëtarëve të EMP lidhen me realizimin e detyrave teknike për zbatimin e procedurave të përgatitjes së kërkesave buxhetore[footnoteRef:6] dhe menaxhimin e nënprogrameve/grupeve të aktiviteteve që ata drejtojnë dhe japin llogari nga pikëpamja funksionale tek drejtuesi i programit. [6:  Shiko Udhëzimin ‘Për Procedurat Standarde të Përgatitjes së Programit Buxhetor Afatmesëm’, seksioni 2.6, faqe 9-10, për detaje në lidhje me përgjegjësitë në kryerjen e funksionit] 

[bookmark: _Toc6421958][bookmark: _Toc6422050][bookmark: _Toc7537924]3. Faza paraprake e përgatitjes së PBA
Sipas udhëzimit të MFE ‘Për Procedurat Standarde të Përgatitjes së Programit Buxhetor Afatmesëm’ (PSPPB) kërkesat për futjen e programeve të reja buxhetore, bashkimin ose eliminimin e programeve ekzistuese buxhetore duhet t'i dorëzohen Ministrisë përgjegjëse për financat dhe Kryeministrisë nga strukturat drejtuese të secilës njësi të qeverisjes qendrore dhe fondeve speciale. Vetëm në rastet kur behet:
· rishikimi i ligjit vjetor të buxhetit; apo
· riorganizime strukturore të më shumë se një njësie të qeverisjes qendrore në të njëjtën kohë
rishikimi i klasifikimit të buxhetit ndërmerret nga Ministria përgjegjëse për financat edhe nga Kryeministria. 
Elementët kryesorë që duhet të përfshihen në kërkesën për ndryshimin e klasifikimit të programeve buxhetore të ministrisë së linjës janë: emrat e programeve që përfshihen në ndryshim, njësitë e qeverisjes (drejtori e përgjithshme apo drejtori në ministrinë e linjës, si dhe agjenci apo institucione varësie), dhe analiza specifike e elementeve të programit/programeve. Është shumë e rëndësishme të kihet parasysh që afatet kohore janë orientuese pasi ato do përshtaten çdo vit me SBPG që nxjerr Ministria e Financave dhe Ekonomisë.
Tabela më poshtë tregon hapat kryesore nëpër të cilat kalon procesi i rishikimit të klasifikimit të programeve buxhetore.
Tabela 1: Kalendari i brendshëm i punës për ministrinë e linjës – Faza Paraprake e PBA
	Sekuenca e hapave
	Aktiviteti
	Institucioni përgjegjës
	Afati Kohor

	FAZA PARAPRAKE E PËRGATITJES SË PBA

	Hapi 1
	Propozon ndryshimin e klasifikimit të PROGRAMEVE BUXHETORE 
	Nëpunësi autorizues
	15 janar

	Hapi 2
	Shqyrton dhe miraton ndryshimin në klasifikimin e PROGRAMEVE BUXHETORE
	Titullari i njësisë së qeverisjes qendrore /Nëpunësi autorizues
	16-18 janar

	Hapi 3
	Dërgon për mendim në Kryeministri ndryshimin në PROGRAMET BUXHETORE
	Titullari i njësisë së qeverisjes qendrore /Nëpunësi autorizues
	18-20 janar

	Hapi 4
	Jep rekomandime për ndryshimet në PROGRAMET BUXHETORE
	KM
	22-25 janar

	Hapi 5
	Dërgon për miratim në MFE ndryshimet në PROGRAMET BUXHETORE
	Titullari i njësisë së qeverisjes qendrore /Nëpunësi autorizues
	25 janar

	Hapi 6
	Shqyton dhe aprovon ndryshimet në PROGRAMET BUXHETORE
	MFE
	31 janar


Hapat nëpër të cilët kalon procesi i rishikimit të klasifikimit të programeve buxhetore janë:
Hapi 1. Propozon ndryshimin e klasifikimit të PROGRAMEVE BUXHETORE
Nëpunësi autorizues (Sekretari i Përgjithshëm) i ministrisë së linjës, në bazë të udhëzimit të PSPPB, brenda datës 15 janar duhet të bëjë rishikimin e klasifikimit të programeve buxhetore dhe nëse konsiderohet e nevojshme propozon ndryshimet përkatëse tek Ministri.  Ndër parimet kyçe për riprojektimin e klasifikimit të programit janë shmangia e fragmentizimit të programeve, pasi nëse janë të shumta në numër dhe të hollësishme e largojnë vëmendjen nga niveli strategjik, si dhe kufizimi i përdorimit të programeve buxhetore shumë të mëdha pasi ato zvogëlojnë transparencën e buxhetit të njësisë. Më shumë detaje jepen tek shtojca 1. Nëpunësi autorizues në propozimin e tij duhet të marrë në konsideratë ministrinë si dhe institucionet e varësisë që preken nga ky ndryshim.
Hapi 2. Shqyrton dhe miraton ndryshimin në klasifikimin e PROGRAMEVE BUXHETORE
Ministri i linjës ose ndryshe, titullari i njësisë së qeverisjes qendrore, shqyrton propozimin dhe nëse e mendon të arsyeshme aprovon ndryshimet brenda dates 18 janar.
Hapi 3. Dërgon për mendim në Kryeministri ndryshimin në PROGRAMET BUXHETORE
Titullari i njësisë së qeverisjes qendrore e përcjell për mendim pranë zyrës përgjegjëse në Kryeministri vendimin e tij për ndryshimin e klasifikimit të programeve buxhetore brenda dates 20 janar. 
Hapi 4. Jep rekomandime për ndryshimet në PROGRAMET BUXHETORE.
Zyra përgjegjëse në Kryeministri jep mendimet dhe rekomandimet e veta në lidhje me ndryshimin dhe ia përcjell titullarit të njësisë së qeverisjes qendrore përkatëse brenda datës 25 janar.
Hapi 5. Dërgon për miratim në MFE ndryshimet në PROGRAMET BUXHETORE
Ministria e linjës, pasi ka reflektuar rekomandimet nga Zyra përgjegjëse pranë Kryeministrisë dërgon kërkesën tek Ministria e Financave dhe Ekonomisë (MFE) për ndryshimin në Programet buxhetore brenda datës 25 janar.
Hapi 6. Shqyton dhe aprovon ndryshimet në PROGRAMET BUXHETORE.
MFE miraton propozimin ku janë reflektuar rekomandimet e zyrës përgjegjëse në Kryeministri. Ky ndryshim do reflektohet edhe në klasifikimin e programeve buxhetore të ministrisë së linjës. 
[bookmark: _Toc6421959][bookmark: _Toc6422051][bookmark: _Toc7537925]4. Faza Strategjike – Përgatitja e Programit Buxhetor Afatmesëm
Vendimet më të rëndësishme në nivel strategjik dhe buxhetor, merren gjatë fazës strategjike të cilat përkthehen në tavane të qëndrueshme dhe të pandryshueshme të shpenzimeve që duhet të respektohen gjatë fazës teknike. Është gjithashtu e rëndësishme që të gjitha vendimet kryesore strategjike/prioritare për financimin e politikave të reja të merren gjatë fazës strategjike, duke përfshirë dhe vendimet për investime të reja publike. 
Sipas kalendarit të përgatitjes së programit buxhetor afatmesëm të aprovuar nga Këshilli i Ministrave në fillim të çdo viti, Minsitritë e Linjës (ML) pasi marrin nga MFE tavanet fillestare të shpenzimeve fillojnë punën për përgatitjen e PBA-së.
Tabela më poshtë tregon hapat kryesore të cilat ndiqen nga ML në procesin e përgatitjes së PBA-së si dhe afatet kohore për secilin nga hapat. Është shumë e rëndësishme të kihet parasysh që afatet kohore janë orientuese pasi ato do përshtaten çdo vit me SBPG që nxjerr Ministria e Financave dhe Ekonomisë.

Tabela 2: Kalendari i brendshëm i punës për ministrinë e linjës – Faza Strategjike: Përgatitja e PBA -së
	Sekuenca e hapave
	Aktiviteti
	Institucioni përgjegjës
	Afati Kohor

	FAZA STRATEGJIKE E PËRGATITJES SË PBA

	Hapi 1
	Urdhëron krijimin e GRUPIT TË MENAXHIMIT STRATEGJIK
	Titullari i njësisë së qeverisjes qendrore
	shkurt

	Hapi 2
	Propozon KALENDARIN E BRENDSHËM TË DETAJUAR TË PUNËS pët fazën strategjike dhe përbërjen e EMP
	Nëpunësi zbatues/ Nëpunësi autorizues
	3 mars

	Hapi 3
	Shqyrton dhe miraton versionin e rishikuar të KALENDARIT TË BRENDSHËM TË PUNËS të përfshirë në Guidën Sektoriale dhe emrat e EMP
	GMS
	5 mars

	Hapi 4
	Qarkullon tek anëtarët e EMP materialet e miratuara si dhe dokumentin e Politikave Prioritare
	Drejtuesi i EMP
	5 mars

	Hapi 5
	Udhëzon nëpunësin zbatues për shpërndarjen e TAVANEVE TË SHPENZIMEVE për çdo program buxhetor
	Nëpunësi autorizues/Nëpunësi zbatues
	6 mars

	Hapi 6
	Miraton shpërndarjen e TAVANEVE BUXHETORE për çdo program 
	GMS
	7 mars

	Hapi 7
	Përgatit planin e shpenzimeve për të gjitha projektet dhe produktet E POLITIKAVE EKZISTUESE.
	EMP
	5 prill

	Hapi 8
	Kontrollon Raportet në lidhje me planet e shpenzimeve të programeve buxhetore për POLITIKAT EKZISTUESE
	Nëpunësi autorizues/Nëpunësi zbatues
	6 prill

	Hapi 9
	Analizon Raportet në lidhje me planet e shpenzimeve të programeve buxhetore për POLITIKAT EKZISTUESE
	GMS
	7 prill

	Hapi 10
	Pasqyron ndryshimet në Raportet në lidhje me planet e shpenzimeve të programeve buxhetore për POLITIKAT  EKZISTUESE
	EMP
	8 prill

	Hapi 11
	Kontrollon Raportet e ripara në lidhje me planet e shpenzimeve të programeve buxhetore për POLITIKAT EKZISTUESE dhe përcakton hapësirën fiskale për INICIATIVAT E POLITIKAVE TË REJA
	Nëpunësi autorizues/Nëpunësi zbatues
	9 prill

	Hapi 12
	Miraton planin e SHPENZIMEVE TË POLITIKAVE EKZISTUESE të programeve buxhetore dhe jep udhëzime në lidhje me përdorimin  e hapësirës fiskale dhe policy priority note
	GMS
	10 prill

	Hapi 13
	Përgatit POLITIKAT E REJA (EMP e përzgjedhura)
	EMP
	14 prill

	Hapi 14
	Kontrollon raport-propozimet për POLITIKA TË REJA
	Nëpunësi autorizues/Nëpunësi zbatues
	15 prill

	Hapi 15
	Miraton propozimet për POLITIKAT TË REJA
	GMS
	16 prill

	Hapi 16
	Harton DEKLARATËN E POLITIKËS SË PROGRAMIT (DPP) dhe PEMËN E PROGRAMIT dhe e dorëzon për shqyrtim tek nëpunësi autorizues
	EMP
	17 prill

	Hapi 17
	Shqyrton PEMËN E PROGRAMIT dhe DPP për programet buxhetore dhe e nis per miratim tek GMS
	Nëpunësi autorizues/Nëpunësi zbatues
	18 prill

	Hapi 18
	Miraton DPP dhe PEMËN E PROGRAMIT
	GMS
	19 prill

	Hapi 19
	Përgatit dokumentin e PBA
	EMP
	19 prill

	Hapi 20
	Kontrollon dokumentin e PBA
	Nëpunësi autorizues/Nëpnësi zbatues
	19 prill

	Hapi 21
	Organizon SEANCA DËGJIMORE me shoqërinë civile
	Nëpunësi autorizues/Nëpunësi zbatues
	20 prill – 25 prill

	Hapi 22
	Përgatit dokumentin përfundimtar të PBA
	EMP
	26 prill

	Hapi 23
	Kontrollon dokumentin e PBA
	Nëpunësi autorizues/Nëpunësi zbatues
	27 prill

	Hapi 24
	Miraton dokumentin përfundimtar të PBA
	GMS
	29 prill

	Hapi 25
	Përgatit dokumetin e PBA për firmë
	Nëpunësi autorizues/Nëpunësi zbatues
	29 prill

	Hapi 26
	Dërgon dokumentin e PBA në MFE
	Titullari i njësisë së qeverisjes qendrore
	30 prill

	Hapi 27
	Merr pjesë në SEANCAT DËGJIMORE me MFE
	EMP/ Nëpunësi autorizues/Nëpunësi zbatues
	17- 28 Maj



Hapat nëpër të cilët kalon procesi i Përgatitjes së Programit Buxhetor Afatmesëm gjatë fazës Stategjike:
Hapi 1. Urdhëron krijimin e GRUPIT TË MENAXHIMIT STRATEGJIK
Brenda datës 28 shkurt, Titullari i njësisë së qeverisjes qendrore urdhëron krijimin e Grupit të Menaxhimit Strategjik (GMS) që ka në përbërjen e tij zyrtarët më të lartë të institucionit si titullari i njësisë së qeverisjes qendrore, Nëpunësi autorizues, nëpunësi zbatues, drejtorët e përgjithshëm apo edhe ata të institucioneve të varësisë. 
Hapi 2. Propozon KALENDARIN E BRENDSHËM TË PUNËS pët fazën strategjike për ministrinë e linjës dhe përbërjen e EMP
Pas marrjes së udhëzimit për përgatitjen e PBA dhe brenda datës 3 mars, nëpunësi zbatues së bashku me nëpunësin autorizues hartojnë një kalendar të brendshëm të punës për ministrinë. Afatet e këtij kalendari duhet të jenë në përputhje me afatet e Kalendarit të Menaxhimit të Shpenzimeve Publike të miratuar nga KM. Njëkohësisht me kalendarin, përgatitet për t’iu paraqitur GMS edhe lista me anëtarët potencialë për ekipet e menaxhimit të programit (EMP) për secilin nga programet buxhetore të ministrisë së linjës, si dhe Guida Sektoriale me afatet kohore të rishikuara dhe të përshtatura me Udhëzuesin që ka nxjerrë MFE në vitin përkatës.
Hapi 3. Shqyrton dhe miraton versionin e rishikuar të KALENDARIT TË BRENDSHËM TË PUNËS të përfshirë në Guidën Sektoriale dhe emrat e EMP
[bookmark: _GoBack]GMS shqyrton, ndryshon nëse e sheh te nevojshme dhe miraton dokumentet e paraqitura si dhe përbërjen e secilit nga ekipet e menaxhimit të programit brenda datës 5 mars. Gjithashtu, për shkak të faktit që Guida Sektoriale përfshin afatet kohore orientuese, në këtë mbledhje GMS duhet të miratojë edhe versionin e rishikuar të kalendarit të brendshëm të punës të përfshirë në Guidën Sektoriale.
Hapi 4. Qarkullon tek anëtarët e EMP materialet e miratuara si dhe dokumentin e Politikave Prioritare
Drejtuesi i ekipit të menaxhimit të programit qarkullon tek anëtarët e EMP kalendarin e brendshëm të punës së ministrisë së linjës, dokumentin e politikave prioritare si dhe udhëzimin për përgatitjen e programit buxhetor afatmesëm brenda datës 5 mars. 
Hapi 5. Udhëzon nëpunësin zbatues për shpërndarjen e TAVANEVE TË SHPENZIMEVE për çdo program buxhetor
Nepunësi Autorizues udhëzon nëpunësin zbatues të ndajë tavanin sipas programeve buxhetore që përbëjnë strukturën e programeve buxhetore të ministrisë. Nëpunësi zbatues, në bashkëpunim me drejtuesit e EMP, për secilin program përgatitin variante të ndryshme të ndarjes së tavaneve të shpenzimeve për financimin e politikave ekzistuese dhe politikave të reja. Këto variante nëpunësi zbatues ia paraqet nëpunësit autorizues brenda datës 6 mars.
Hapi 6. Miraton shpërndarjen e TAVANEVE BUXHETORE për çdo program
GMS shqyrton në mbledhjen e radhës variantet e ndarjes së tavanit buxhetor sipas programeve buxhetore dhe miraton njërin nga variantet që mundëson financimin e politikave ekzistuese dhe politikave të reja. Udhëzon DEMP për përgatitjen e planeve të shpenzimeve për politikat ekzistuese sipas tavaneve të miratuara. Kjo mbledhje duhet të organizohet brenda datës 7 mars.
Hapi 7. Përgatit planin e shpenzimeve për të gjitha projektet dhe produktet E POLITIKAVE EKZISTUESE.
EMP identifikon projektet dhe produktet përkatëse, realizimi i të cilave kontribuon drejtpërdrejtë në arritjen e vlerës së synuar të treguesve të performancës (qëllimi dhe objektivi) sipas politikave ekzistuese[footnoteRef:7] brenda datës 5 prill. Çdo drejtues i ekipit të menaxhimit të programit duhet të dorëzojë Dokumentet sipas formatit në Shtojcën 2 ku është marrë si shembull programi ‘Siguria Ushqimore dhe Mbrojtja e Konsumatorit’ dhe në Shtojcën 3 ku është dhënë një shembull për programin ‘Planifikim, Menaxhim dhe Administrim’. [7: Politikat Ekzistuese përfaqësojnë nivelin aktual të ofrimit të mallrave dhe shërbimeve publike të qeverisë dhe me sasinë e përgjithshme të burimeve të nevojshme për të siguruar në kuadrin afatmesëm të njëjtën sasi dhe cilësi të këtyre mallrave dhe shërbimeve publike.] 

Hapi 8. Kontrollon Raportet në lidhje me planet e shpenzimeve të programeve buxhetore për POLITIKAT EKZISTUESE
Nëpunësi autorizues nëpërmjet nëpunësit zbatues bën rishikim të raporteve në lidhje me planet e shpenzimeve të programeve buxhetore për politikat ekzistuese. Nëse shikohet se është e nevojshme, nëpunësi zbatues ngarkohet që të bëjë një rishpërndarje të tavaneve dhe Nëpunësi autorizues qarkullon materialet tek anëtarët e GMS brenda datës datës 6 prill.
Hapi 9. Analizon Raportet në lidhje me planet e shpenzimeve të programeve buxhetore për POLITIKAT EKZISTUESE
GMS shqyrton dhe miraton rishpërndarjen e tavaneve dhe analizon raportet e përgatitura për shpenzimet për politikat ekzistuese brenda datës 7 prill.
Hapi 10. Pasqyron ndryshimet në Raportet në lidhje me planet e shpenzimeve të programeve buxhetore për POLITIKAT  EKZISTUESE
Drejtuesi i EMP në bashkëpunim me Ekipin e menaxhimit të programit bën pasqyrimin e ndryshimeve të miratuara në mbledhjen e fundit të GMS. Pas pasqyrimit të ndryshimeve e riparaqet për miratim dokumentin tek GMS dhe përgatisin raportet e rishikuara të kërkesave buxhetore brenda datës 8 prill.
Hapi 11. Kontrollon Raportet e ripara në lidhje me planet e shpenzimeve të programeve buxhetore për POLITIKAT EKZISTUESE dhe përcakton hapësirën fiskale për INICIATIVAT E POLITIKAVE TË REJA
Nëpunësi autorizues nëpërmjet nëpunësit zbatues kontrollon raportet e ripara në lidhje me planet e shpenzimeve të programeve buxhetore për politikat  ekzistuese. Gjatë këtij procesi vlerësohet edhe hapësira fiskale për Iniciativat e Politikave të Reja që mund të paraqiten nga EMP. Nëpunësi autorizues qarkullon materialet tek anëtarët e GMS brenda datës 9 prill.
Hapi 12. Miraton planin e shpenzimeve TË POLITIKAVE EKZISTUESE të programeve buxhetore dhe jep udhëzime në lidhje me përdorimin  e hapësirës fiskale dhe policy priority note
Pas kontrollit paraprak nga Nëpunësi autorizues, Raportet e ripara në lidhje me planet e shpenzimeve të programeve buxhetore për politikat  ekzistuese miratohen nga GMS deri më 10 prill. Gjithashtu, në këtë mbledhje identifikohen iniciativat e politikave të reja.
Hapi 13. Përgatit POLITIKAT E REJA (EMP e përzgjedhura).
Politika e re në kuptim të dokumentit të PBA përfaqëson kostot shtesë që vijnë kryesisht nga (i) Objektiva të reja të politikës së programit; (ii) Prodhimi i Produkteve/shërbimeve të reja; (iii) Përmirësimi i produkteve/shërbimeve ekzistuese, ose rritja e sasisë së produkteve.[footnoteRef:8] Drejtuesi i EMP në bashkëpunim me EMP përgatit maksimalisht 3 propozime për politika të reja, të justifikuara nga pikëpamja teknike dhe ekonomike. Propozimet për politika të reja[footnoteRef:9], paraqiten sipas formateve standard të përcaktuara në Shtojcën 4 me shembuj nga programi ‘Planifikim, Menaxhim dhe Administrim’ dhe në Shtojcën 5 për programin ‘Siguria Ushqimore dhe Mbrojtja e Konsumatorit’ brenda datës 14 prill.  [8: Gjithashtu, rastet që do të konsiderohen Politika të Reja janë: Propozimi për një politikë krejtësisht të re; Propozimi për një ndryshim domethënës në nivelin e produkteve/shërbimeve që lidhet me njëprogram buxhetor ekzistues; dhe Ndryshimi i rëndësishëm në fazën e zbatimit të buxhetit që sjell rritje apo ulje thelbësore të shpenzimeve për vitet që pasojnë. ]  [9: Elementet që duhet të sqarohen gjatë punës janë përshkrimi i iniciativës së politikës së re, shpenzimet sipas aktiviteteve, shpenzimet sipas klasifikimit ekonomik, propozimi për burimet e financimit të iniciativës, treguesit kryesorë të performancës dhe parametrat e tyre, si dhe shpjegimi dhe justifikimi i supozimeve.] 

Hapi 14. Kontrollon raport-propozimet për POLITIKA TË REJA
Nëpunësi autorizues nëpërmjet nëpunësit zbatues ndjek procesin e dorëzimit të propozimeve për politikat e reja. Në rast se materialet dorëzohen të paplota, atëherë Nëpunësi autorizues kërkon plotësimin e tyre nga DEMP. Nëpunësi autorizues qarkullon materialet tek anëtarët e GMS brenda datës 15 prill. 
Hapi 15. Miraton propozimet për POLITIKAT E REJA
GMS miraton propozimet e politikave të reja dhe planet e shpenzimeve ekzistuese nëse ka pasur ndryshime brenda datës 16 prill.
Hapi 16. Harton DEKLARATËN E POLITIKËS SË PROGRAMIT (DPP) dhe PEMËN E PROGRAMIT dhe e dorëzon për shqyrtim tek nëpunësi autorizues
Drejtuesi i EMP, pas konsultimeve me anëtarët e EMP, përgatit DPP dhe Pemën e Programit. Ky propozim i përcillet nëpunësit autorizues brenda datës 17 Prill dhe përgatitet sipas formatit të paracaktuar nga MFE.
Hapi 17. Shqyrton PEMËN E PROGRAMIT për programet buxhetore dhe e nis per miratim tek GMS
Nëpunësi autorizues me nëpunësin zbatues kontrollojnë Pemët e Programeve dhe në rastin kur janë të paplota kërkojnë plotësimin e tyre nga EMP përkatëse. Pas marrjes së materialeve të plota, Nëpunësi autorizues qarkullon materialet tek anëtarët e GMS brenda datës 18 Prill
Hapi 18. Miraton DPP dhe PEMËN E PROGRAMIT
Në këtë mbledhje shqyrtohen DPP-të e programeve buxhetore dhe Pema e Programit për secilin nga programet. Më pas bëhet edhe miratimi i tyre brenda datës 19 Prill.
Hapi 19. Përgatit dokumentin e PBA
Drejtuesi i EMP në bashkëpunim me EMP përgatit dokumentin përfundimtar të PBA për programin përkatës me të gjithë komponentët[footnoteRef:10]. Në dokument përfshihet edhe Përmbledhja narrative e dokumentit të PBA sipas formatit të paraqitur në Shtojcën 7. Dokumenti i firmosur nga DEMP i përcillet sekretarit të përgjithshëm brenda datës 19 prill. [10: Deklarata e Politikës së Programit, Planifikimi i Shpenzimeve të Politikave Ekzisuese dhe Iniciativat e Politikave të Reja.] 

Hapi 20. Kontrollon dokumentin e PBA
Nëpunësi autorizues nëpërmjet nëpunësit zbatues bën kontrollin e dokumenteve të dorëzuara brenda datës 19  prill dhe i qarkullon ato tek anëtarët e GMS.
Hapi 21. Organizon SEANCA DËGJIMORE me shoqërinë civile
Ministria e linjës ka detyrim në zbatim të Nenit 26, të ligjit Nr. 9936, datë 26.6.2008 “Për menaxhimin e sistemit buxhetor në Republikën e Shqipërisë, i ndryshuar”, që të organizojë seanca dëgjimore me shoqërinë civile, zhvilluar në kuadër të përgatitjes së kërkesave buxhetore[footnoteRef:11]. Në seancat e organizuara merren të gjitha komentet për politikat e mundshme dhe ndryshimet e kërkuara nga ana e grupeve të interesit dhe shoqatave të shoqërisë civile. Programi buxhetor afatmesëm duhet të përmbajë, ndër të tjera një raport përmbledhës të konkluzioneve të seancave dëgjimore dhe ky proces duhet të zhvillohet në periudhën 20 prill – 25 prill. [11: Shiko Udhëzimin ‘Për Procedurat Standarde Të Përgatitjes Së Programit Buxhetor Afatmesëm’, Shtojca 6] 



Hapi 22. Përgatit dokumentin përfundimtar të PBA
Pas seancave dëgjimore, EMP rishikon dokumentin e PBA dhe ku është e mundur bën ndryshime sipas diskutimeve të bëra në seancën dëgjimore me organizatat e shoqërisë civile. Dokumenti i PBA i firmosur i përcillet nëpunësit autorizues nga drejtuesi i EMP brenda datës 26 prill. 
Hapi 23. Kontrollon dokumentin e PBA
Nëpunësi autorizues nëpërmjet nëpunësit zbatues bën kontrollin e dokumenteve të dorëzuara brenda datës 27 prill dhe i qarkullon ato tek anëtarët e GMS.
Hapi 24. Miraton dokumentin përfundimtar të PBA
GMS shqyrton dhe miraton dokumentin përfundimtar të PBA. Nëse është e nevojshme, përpara miratimit mund të kërkohen sqarime nga EMP të caktuara. Dokumenti i PBA miratohet brenda datës 29 prill.
Hapi 25. Përgatit dokumetin e PBA për firmë
Nëpunësi autorizues nëpërmjet nëpunësit zbatues përgatit dokumentin për firmën e titullarit të njësisë së qeverisjes qendrore brenda datës 29 prill. 
Hapi 26. Dërgon dokumentin e PBA në MFE
Titullari i njësisë së qeverisjes qendrore firmos dokumentin përfundimtar që dërgohet në MFE në datën 30 Prill.
Hapi 27. Merr pjesë në SEANCAT DËGJIMORE me MFE
Në këtë fazë, sipas kalendarit të seancave dëgjimore që përcaktohet nga MFE në bashkëpunim me ministrinë e linjës, stafi i ministrisë i jep sqarime dhe informacion shtesë MFE-së në lidhje me dokumentin e dorëzuar dhe elementë specifikë që mund të jenë të paqartë për MFE. Seanca dëgjimore duhet të realizohet në periudhën 17-28 maj.
[bookmark: _Toc7537926]5. Faza teknike–Përgatitja e buxhetit vjetor
Faza e tretë e përgatitjes së dokumentit të rishikuar të programit buxhetor afatmesëm quhet faza teknike e përgatitjes së buxhetit (vjetor) dhe fillon më 10 korrik dhe mbaron në muajin dhjetor të vitit kalendarik. Objektivi i fazës së tretë[footnoteRef:12] është përpunimi i detajeve teknike të buxhetit brenda tavaneve të qëndrueshme të shpenzimeve të vendosura gjatë fazës strategjike. [12:  Njësitë e Qeverisjes Qendrore nuk mund të ri-sjellin kërkesa për financimin e politikave të reja dhe kërkesa për mangësitë në financim të politikave ekzistuese.] 

Pas miratimit të dokumentit të PBA dhe tavaneve të rishikuara, MFE miraton Udhëzimin plotësues ‘Për përgatitjen e programit buxhetor afatmesëm[footnoteRef:13] brenda datës 10 korrik. Deri më 1 shtator, ministria e linjës mund të kërkojë, nëse e mendon të vlefshme, edhe seancë dëgjimore bilaterale me MFE për të sqaruar paqartësitë në lidhje me plotësimin siç duhet të dokumenteve të kërkuara. Është shumë e rëndësishme të kihet parasysh që afatet kohore janë orientuese pasi ato do përshtaten çdo vit me SBPG që nxjerr Ministria e Financave dhe Ekonomisë. [13:  Udhëzimi përmban (i) tavanet përfundimtare të shpenzimeve të buxhetit vjetor dhe afatmesëm (ii) afatet kohore për dorëzimin e kërkesave buxhetore vjetore dhe (iii) rregulla dhe procedura të tjera që nuk bien ndesh me udhëzimin. 
] 

Tabela më poshtë tregon hapat kryesore të cilat ndiqen nga ML në procesin e përgatitjes së buxhetit vjetor.

Tabela 3: Kalendari i brendshëm i punës për ministrinë e linjës – Faza Teknike: Përgatitja e buxhetit vjetor
	Sekuenca e hapave
	Aktiviteti
	Institucioni përgjegjës
	Afati Kohor

	FAZA TEKNIKE E PËRGATITJES SË BUXHETIT VJETOR

	Hapi 1
	Propozon KALENDARIN E BRENDSHËM TË DETAJUAR TË PUNËS pët fazën teknike për ministrinë e linjës.
	 Nëpunësi zbatues/ Nëpunësi autorizues
	10 korrik

	Hapi 2
	Shqyrton dhe miraton KALENDARIN E BRENDSHËM TË DETAJUAR TË PUNËS
	GMS
	11 korrik

	Hapi 3
	Qarkullon tek anëtarët e EMP materialet e miratuara
	Drejtuesi i EMP
	11 korrik

	Hapi 4
	Udhëzon nëpunësin zbatues për shpërndarjen e TAVANEVE TË SHPENZIMEVE për çdo program buxhetor
	Nëpunësi autorizues/nëpunësi zbatues
	12 korrik

	Hapi 5
	Miraton shpërndarjen e TAVANEVE BUXHETORE. Udhëzon DEMP për hartimin e planeve të SHPENZIMEVE TË PROGRAMEVE BUXHETORE.
	GMS
	13 korrik

	Hapi 6
	Rishikon dhe përgatit planin e ri të SHPENZIMEVE TË PROGRAMIT BUXHETOR.
	EMP
	5 gusht

	Hapi 7
	Kontrollon Raportet në lidhje me planet e SHPENZIMEVE TË PROGRAMEVE BUXHETORE.
	Nëpunësi autorizues/Nëpunësi zbatues
	7 gusht

	Hapi 8
	Analizon dhe miraton raportet në lidhje me planet e SHPENZIMEVE TË PROGRAMEVE BUXHETORE.
	GMS
	13 gusht

	Hapi 9
	Rishikon PEMËN E PROGRAMIT dhe DPP
	EMP
	16 gusht

	Hapi 10
	Kontrollon PEMËN E PROGRAMIT dhe DPP
	Nëpunësi autorizues/Nëpunësi zbatues
	18 gusht

	Hapi 11
	Përgatit DOKUMENTIN PËRFUNDIMTAR TË PROJEKTBUXHETIT VJETOR
	EMP
	22 gusht

	Hapi 12
	Kontrollon DOKUMENTIN PËRFUNDIMTAR TË PROJEKTBUXHETIT VJETOR
	Nëpunësi autorizues/Nëpunësi zbatues
	24 gusht

	Hapi 13
	Miraton DOKUMENTIN PËRFUNDIMTAR TË PROJEKTBUXHETIT VJETOR.
	GMS
	28 gusht

	Hapi 14
	Përgatit DOKUMENTIN PËRFUNDIMTAR TË PROJEKTBUXHETIT VJETOR
	Nëpunësi autorizues/Nëpunësi zbatues
	29 gusht

	Hapi 15
	Dërgon DOKUMENTIN PËRFUNDIMTAR TË PROJEKTBUXHETIT VJETOR
	Titullari i njësisë së qeverisjes qendrore
	31 gusht

	Hapi 16
	Merr pjesë në SEANCAT DËGJIMORE me MFE
	GMS/ Nëpunësi autorizues/Nëpunësi zbatues
	17- 26 shtator



Hapat nëpër të cilët kalon procesi i rishikimit të klasifikimit të programeve buxhetore janë:
Hapat nëpër të cilët kalon procesi i Përgatitjes së Buxhetit Vjetor gjatë fazës Teknike:

Hapi 1. Propozon KALENDARIN E BRENDSHËM TË DETAJUAR TË PUNËS pët fazën teknike për ministrinë e linjës.
Nëpunësi zbatues së bashku me nëpunësin autorizues hartojnë një kalendar të brendshëm të punës për ministrinë. Afatet e këtij kalendari duhet të jenë në përputhje me afatet e Kalendarit të Menaxhimit të Shpenzimeve Publike të miratuar nga KM. Kjo duhet bërë brenda datës 10 korrik.
Hapi 2. Shqyrton dhe miraton KALENDARIN E BRENDSHËM TË DETAJUAR TË PUNËS 
GMS shqyrton, ndryshon dhe miraton dokumentin e paraqitur brenda datës 11 korrik. 
Hapi 3.Qarkullon tek anëtarët e EMP materialet e miratuara
Drejtuesi i ekipit të menaxhimit të programit qarkullon tek anëtarët e EMP kalendarin e brendshëm të punës së ministrisë së linjës, si dhe Udhëzimin plotësues për përgatitjen e buxhetit vjetor brenda datës 11 korrik. 
Hapi 4. Udhëzon nëpunësin zbatues për shpërndarjen e TAVANEVE TË SHPENZIMEVE për çdo program buxhetor
Nëpunësi autorizues udhëzon nëpunësin zbatues të ndajë tavanin sipas programeve buxhetore që përbëjnë strukturën e programeve buxhetore të ministrisë. Nëpunësi zbatues, në bashkëpunim me drejtuesit e EMP, përpunon disa variante. Pas marrjes së materialeve të plota, Nëpunësi autorizues qarkullon materialet tek anëtarët e GMS brenda datës 12 korrik.
Hapi 5. Miraton shpërndarjen e TAVANEVE BUXHETORE. Udhëzon DEMP për hartimin e planeve të SHPENZIMEVE TË PROGRAMEVE BUXHETORE.
GMS shqyrton dhe miraton shpërndarjen e tavaneve buxhetore sipas programeve dhe udhëzohen DEMP për përgatitjen e planeve të shpnzimeve për programet buxhetore sipas tavaneve të miratuara. Këto vendime duhet të merren brenda datës 13 korrik.
Hapi 6. Rishikon dhe përgatit planin e ri të SHPENZIMEVE TË PROGRAMIT BUXHETOR.
Drejtuesi i EMP në bashkëpunim me EMP ndan kërkesat buxhetore. EMP identifikon projektet dhe produktet përkatëse, realizimi i të cilave kontribuon drejtpërdrejtë në arritjen e vlerës së synuar të treguesve të performancës (qëllimi dhe objektivi) brenda datës 5 gusht. Çdo drejtues i ekipit të menaxhimit të programit duhet të dorëzojë dokumentet sipas ‘Format 2: Formati Standard i Përgatitjes së Kërkesave Buxhetore PBA 2019-2021’ në Shtojcën W SHE 3, si dhe të gjitha pasqyrat e shtojcës 1/A[footnoteRef:14] të Udhëzimit plotësues ‘Për përgatitjen e programit buxhetor afatmesëm’. [14: https://financa.gov.al/udhezime-per-njesite-e-qeverisjes-qendrore/faza-2/] 

Hapi 7. Kontrollon Raportet në lidhje me planet e SHPENZIMEVE TË PROGRAMEVE BUXHETORE.
Nëpunësi autorizues nëpërmjet nëpunësit zbatues bën rishikim të raporteve në lidhje me planet e shpenzimeve të programeve. Nëse shikohet se është e nevojshme, nëpunësi zbatues ngarkohet që të bëjë një rishpërndarje të tavaneve dhe Nëpunësi autorizues qarkullon materialet tek anëtarët e GMS brenda datës datës 7 gusht.
Hapi 8. Analizon dhe miraton raportet në lidhje me planet e SHPENZIMEVE TË PROGRAMEVE BUXHETORE.
GMS shqyrton dhe miraton raportet për shpenzimet e programeve buxhetore brenda datës 13 gusht.
Hapi 9. Rishikon PEMËN E PROGRAMIT dhe DPP
EMP rishikon DPP dhe Pemën  Programit. Ky propozim i përcillet nëpunësit autorizues brenda datës 16 gusht. Çdo drejtues i ekipit të menaxhimit të programit duhet të dorëzojë Dokumentin sipas formatit të paracaktuar në fazën strategjike.
Hapi 10. Kontrollon PEMËN E PROGRAMIT dhe DPP
Nëpunësi autorizues me nëpunësin zbatues kontrollojnë Pemët e Programeve dhe në rastin kur janë të paplota kërkojnë plotësimin e tyre nga EMP përkatëse brenda datës 18 gusht.
Hapi 11. Përgatit DOKUMENTIN PËRFUNDIMTAR TË PROJEKTBUXHETIT VJETOR 
EMP rishikon dokumentin e projektbuxhetit vjetor. Dokumentet e firmosura nga DEMP i përcillen nëpunësit autorizues nga drejtuesi i EMP brenda datës 22 gusht.
Hapi 12. Kontrollon DOKUMENTIN PËRFUNDIMTAR TË PROJEKTBUXHETIT VJETOR
Nëpunësi autorizues nëpërmjet nëpunësit zbatues bën kontrollin e dokumenteve të dorëzuara brenda datës 24 gusht dhe i qarkullon ato tek anëtarët e GMS.
Hapi 13. Miraton DOKUMENTIN PËRFUNDIMTAR TË PROJEKTBUXHETIT VJETOR
GMS shqyrton dhe miraton dokumentin përfundimtar të projektbuxhetit vjetor. Nëse është e nevojshme, përpara miratimit mund të kërkohen sqarime nga EMP të caktuara. Dokumentet miratohen brenda datës 28 gusht.
Hapi 14. Përgatit dokumentet përfundimtare për firmë
Nëpunësi autorizues nëpërmjet nëpunësit zbatues përgatit dokumentin për firmën e titullarit të njësisë së qeverisjes qendrore brenda datës 29 gusht.
Hapi 15. Dërgon DOKUMENTIN PËRFUNDIMTAR TË PROJEKTBUXHETIT VJETOR
Titullari i njësisë së qeverisjes qendrore firmos dokumentin përfundimtar që dërgohet në MFE në datën 31 gusht.
Hapi 16. Merr pjesë në SEANCAT DËGJIMORE me MFE
[bookmark: _Toc6421960][bookmark: _Toc6422052]Në këtë fazë, sipas kalendarit të seancave dëgjimore që përcaktohet nga MFE në bashkëpunim me ministrinë e linjës, GMS, nëpunësi autorizues dhe nëpunësi zbatues i japin sqarime dhe informacion shtesë MFE-së në lidhje me dokumentin e dorëzuar dhe elementë specifikë që mund të jenë të paqartë për MFE. Seanca dëgjimore duhet të realizohet në periudhën 17-26 shtator sipas kalendarit paraprak të miratuar nga MFE në fillim të fazës së tretë.
[bookmark: _Toc6421961][bookmark: _Toc6422053][bookmark: _Toc7537927]6. Tabelat standarde të Përgatitjes së PBA dhe Buxhetit Vjetor

I gjithë procesi i përgatitjes së buxhetit afatmesëm dhe buxhetit vjetor konsiston në hartimin sipas rregullave, udhëzimeve dhe procedurave standarde të kërkesave buxhetore. I gjithë informacioni hidhet në tabelat përkatëse sipas elementëve. 
6.1 Faza Strategjike 
Në këtë fazë tabelat që shoqërojnë Udhëzimin ‘Për Procedurat Standarde Të Përgatitjes Së Programit Buxhetor Afatmesëm’ janë: 
1) Formati 1 Misioni
2) Formati 2 Politika Ekzistuese
3) Formati 2.1 Sipas Tavaneve
4) Formati 3 Politika të Reja
5) F.4. Alokimi i tavaneve per PE
6) F.5. Investimet ne vazhdim
7) F.6.Investime te reja
8) Përmbledhja narrative e PBA

1) Tabela e ‘Formati 1 Misioni’ paraqitet në Shtojcën 6 dhe në të jepen informacionet e përgjithshme në lidhje me njësinë e qeverisjes qendrore. Elementët kryesorë që përmban kjo tabelë janë
· Emërtimi i Njësisë së Qeverisjes Qendrore
· Kodi i Njësisë së Qeverisjes Qendrore
· Misioni i Njësisë së Qeverisjes Qendrore
· Përshkrimi i Programeve buxhetore të ministrisë së linjës.

Në këtë tabelë duhet të kontribuojnë për misionin nëpunësi autorizues dhe EMP-të për përshkrimin e programeve përkatëse. Dy elementët e parë janë të përcaktuar që në fazën paraprake. 

Misioni i Njësisë së Qeverisjes Qendrore
Misioni i Njësisë së Qeverisjes Qendrore përfshin...............

Përshkrimi i Programeve buxhetore të ministrisë së linjës
Përshkrimi i Programit buxhetor të ministrisë së linjës paraqet grupin e veprimtarive të njësisë së qeverisjes qendrore që administrohen efektivisht dhe kontribuojnë së bashku në prodhimin e produkteve të identifikueshme dhe të matshme që ndihmojnë, drejtpërdrejtë apo tërthorazi, në arritjen e objektivave dhe të qëllimeve të politikëa buxhetore të programit.

2) Tabela e ‘Formati 2 Politika Ekzistuese’ paraqitet në Shtojcat 2 dhe 3 të këtij udhëzuesi. Elementët kryesorë që përmban kjo tabelë janë
· Përshkrimi i Programit buxhetor
· Qëllimet e Politikës së Programit
· Treguesit e Performancës në nivel qëllimi
· Objektivi i Politikës së Programit
· Treguesit e Performancës së objektivit.
· Produktet për secilin Objektiv
· Shpenzimet sipas artikujve ekonomikë për secilin produkt

Qëllimet e Politikës së Programit
Qëllimet e Politikës së Programit janë rezultate të dëshirueshme dhe të matshme që arrihen në periudhë afatgjatë nga veprimtaritë e njësive të qeverisjes qendrore dhe fondeve speciale. Që qëllimi të jetë i matshëm duhet të jetë i shoqëruar me:
· Treguesin/treguesit përkatës të performancës për qëllimin
· Vlera e synuar për t'u arritur për secilin nga treguesit e performancës

Treguesit e Performancës në nivel qëllimi dhe objektivi[footnoteRef:15] [15:  Shiko Udhëzimin ‘Për Procedurat Standarde Të Përgatitjes Së Programit Buxhetor Afatmesëm’, seksioni 4.5 fq 22-23] 


Treguesit e Performancës në nivel qëllimi nënkuptojnë njësinë e matjes së impaktit, rezultatit dhe produktit.
Një tregues performance i besueshëm duhet të formulohet duke pasur parasysh; (i) Përcaktimin e vlerës bazë të krahasimit; (ii) përcaktimin e vlerës së synuar dhe (iii) identifikimin e një burimi (të besueshëm) informacioni për matjen e vlerës bazë dhe asaj të synuar për treguesin. Kjo bën që të përmbushet detyrimi që vlerat e synuara ë treguesve të performancës të jenë SMART (specifik, të matshëm, të arritshëm, realistë dhe të kufizuar në kohë). Treguesit e performancës nuk duhet të jenë të shumtë në numër. Gjithashtu duhet që për çdo tregues performance në nivel objektivi të identifikohen produkte që ndikojnë në arritjen e nivelit të synuar të tij. Shembuj të lidhjes logjike mes treguesve të performancës së një objektivi dhe produkteve të identifikuara që kontribuojnë në arritjen e këtij objektivi jepen në shtojcën 2 dhe shtojcën 3 të udhëzuesit. 

Objektivi i Politikës së Programit

Objektivi i Politikës së Programit është rezultat specifik i matur saktësisht në kohë, sasi dhe kosto, i cili realizohet në një periudhë afatshkurtër deri afatmesme dhe që përbën hapa të ndërmjetëm drejt arritjes së qëllimit të politikës së programit buxhetor. Sugjerohet që të ketë maksimalisht 3-4 objektiva për çdo program. Që objektivi të jetë i matshëm duhet të jetë i shoqëruar me:
· Treguesin/treguesit përkatës të performancës për objektivin
· Vlera e synuar për t'u arritur për secilin nga treguesit e performancës

Produktet për secilin Objektiv

Produktet për secilin Objektiv janë mallrat dhe shërbimet e siguruara nga kryerja e veprimtarive buxhetore të programit buxhetor. Çdo produkt ka: 
· një njësi matëse (numër, metër katror etj), 
· sasinë e planifikuar për t'u arritur
· koston totale të tij.
Produktet e një programi buxhetor duhet të jenë të ngjashme në natyrë dhe të orientuara drejt objektivave të caktuara të politikave dhe prioriteteve të qeverisë, kur është e përshtatshme. Nëse produktet nuk janë homogjene dhe nuk kontribuojnë për arritjen e një rezultati, si rregull, ato mund të ndahen në dy programe të veçanta buxhetore. Gjithashtu, produktet mund të kontribuojnë në arritjen e një ose më shumë treguesve të performancës. Nëse produkti kontribuon në më shumë se një objektiv të politikës, atëherë duhet që të bëhet ndarje në dy produkte që, qartazi, kontribuojnë në secilin nga objektivat.

Shpenzimet sipas artikujve ekonomikë për secilin produkt
Shpenzimet sipas artikujve ekonomikë duhet të plotësohen për secilin produkt, qoftë për produktet e shpenzimeve korrente, qoftë për produktet e shpenzimeve kapitale.
.
3) Tabela e ‘Formati 2.1 Sipas Tavaneve’ ka të njëjtët elementë të tabelës ‘Formati 2 Politika Ekzistuese’ I vetmi dallim mes dy tabelave, është se tek formati 2.1 shpenzimet ndahen sipas taveneve indikative të PBA.
4) Tabela ‘Formati 3 Politika të Reja’ paraqet produktet dhe rezultatet e pritura nga iniciativat e reja të politikave që propozohen dhe detajohen nga ekipi i menaxhimit të programit. Elementët kryesorë që përmban kjo tabelë janë:
· Përshkrimi i Programit buxhetor
· Objektivi i Politikës së Programit
· Treguesit e Performancës së objektivit.
· Produktet për secilin Objektiv
· Shpenzimet sipas artikujve ekonomikë për secilin produkt

Të gjithë elementet përveç Objektivit të politikës së Programit janë si elementët e shpjeguar në ‘Formati 2 Politika Ekzistuese’. Shembuj të këtyre elementeve gjenden në Shtojcat 4 dhe 5 të këtij udhëzuesi.

Objektivi i Politikës së Programit

Objektivi i Politikës së Programit është rezultat specifik i matur saktësisht në kohë, sasi dhe kosto, i cili realizohet në një periudhë afatshkurtër deri afatmesme dhe që përbën hapa të ndërmjetëm drejt arritjes së qëllimit të politikës së programit buxhetor. Sugjerohet që të ketë maksimalisht 3-4 objektivat për çdo program. Që objektivi të jetë i matshëm duhet të jetë i shoqëruar me: 
· Treguesin/treguesit përkatës të performancës për objektivin
· Vlera e synuar për t'u arritur për secilin nga treguesit e performancës
Nëse Objektivi është i njëjtë me atë të identifikuar në tabelën ‘Formati 2 Politika Ekzistuese’, numri i objektivit duhet të jetë i njëjtë me atë të paraqitur në formatin 2 te politikave ekzistuese. Nëse jo, duhet të vendoset një numër i ri.

Produktet për secilin Objektiv

Produktet për secilin Objektiv janë mallrat dhe shërbimet e siguruara nga kryerja e veprimtarive buxhetore të programit buxhetor. Çdo produkt ka: 
· një njësi matëse (numër, metër katror etj), 
· sasinë e planifikuar për t'u arritur
· koston totale të tij.
Produktet mund të jenë të identifikuara më parë në kostimin e Politikave Ekzistuese apo janë tërësisht të reja, në varësi të objektivave të politikës të evidentuara më sipër.

Tabela ‘F.4. Alokimi i tavaneve per PE’, Tabela ‘F.5. Investimet ne vazhdim’ dhe Tabela ‘F.6.Investime te reja’ përmbajnë informacion të detajuar për sa i përket alokimit të tavaneve dhe Investimeve në vazhdim apo të reja sipas formateve të kërkuara nga MFE dhe mënyra e plotësimit shpjegohet nga MFE.

8) Përmbledhja narrative e PBA paraqitet në Shtojcën 7 të Guidës sektoriale. Në të paraqitet informacioni më i rëndësishëm në lidhje me planifikimin e bërë në fazën e parë nga EMP-të e ML në lidhje me Politikat Ekzistuese dhe Iniciativat e Politikave të Reja. 
Elementët kryesorë të dokumentit janë:
· Prioritetet e ministrisë së linjës për periudhën e PBA
· Përmbledhje e Treguesve Kyç të Performancës
· Investimet Publike në Ministrinë e ...... për vitet 20xx-20yy
· Politika te reja

Prioritetet e ministries së linjës për periudhën e PBA
Bëhet paraqitja e qëllimeve të politikës për programet buxhetore që zënë peshën më të madhe në buxhet. Gjithashtu plotësohet tabela sipas formatit 2.1 që shpjegohet në seksionin 6 të Guidës Sektoriale.

Përmbledhje e Treguesve Kyç të Performancës
Në këtë seksion përshkruhen treguesit e performancës të programeve buxhetore, pjesë e ministrisë së linjës, të cilët zënë peshën më të madhe në buxhet ose konsiderohen të rëndësishëm.

Investimet Publike në Ministrinë e ....... për vitet 20xx-20yy
Bëhet paraqitja dhe një përshkrim shumë i shkurtër i investimeve publike që janë pjesë e shpenzimeve të politikave ekzistuese për programet buxhetore të ministrisë.
 
Politika te reja
Bëhet paraqitja dhe një përshkrim shumë i shpenzimeve buxhetore për iniciativat e politikave të reja të aprovuara për periudhën përkatëse në ministrinë e linjës.

6.2 Faza teknike
Në këtë fazë tabelat që shoqërojnë Udhëzimin plotësues ‘Për përgatitjen e programit buxhetor afatmesëm’ të nxjerrë nga MFE janë:
1) Formati 1 Misioni
2) Formati 2 Sipas Tavaneve

Tek Shtojca nr.1/A gjenden tabelat që kërkojnë të detajohet informacioni në lidhje me të ardhurat e veta, buxhetin vjetor për secilin nga vitet e periudhës së PBA, përmbledhësen e pagave, nr e punonjësve, apo invstimet me financim të brendshëm dhe ato me investim të huaj të projekteve. Mënyra e plotësimit të tabelave të përfshira në Shtojcën nr 1/A që komunikohet nga MFE.

1) Tabela e ‘Formati 1 Misioni’ paraqitet në Shtojcën 6 dhe në të jepen informacionet e përgjithshme në lidhje me njësinë e qeverisjes qendrore. Elementët kryesorë që përmban kjo tabelë janë
· Emërtimi i Njësisë së Qeverisjes Qendrore
· Kodi i Njësisë së Qeverisjes Qendrore
· Misioni i Njësisë së Qeverisjes Qendrore
· Përshkrimi i Programeve buxhetore të ministrisë së linjës.

Në këtë tabelë duhet të kontribuojnë për misionin nëpunësi autorizues dhe EMP-të për përshkrimin e programeve përkatëse. Dy elementët e parë janë të përcaktuar që në fazën paraprake. 

Misioni i Njësisë së Qeverisjes Qendrore
Misioni i Njësisë së Qeverisjes Qendrore përfshin...............

Përshkrimi i Programeve buxhetore të ministrisë së linjës
Përshkrimi i Programit buxhetor të ministrisë së linjës paraqet grupin e veprimtarive të njësisë së qeverisjes qendrore që administrohen efektivisht dhe kontribuojnë së bashku në prodhimin e produkteve të identifikueshme dhe të matshme që ndihmojnë, drejtpërdrejtë apo tërthorazi, në arritjen e objektivave dhe të qëllimeve të politikëa buxhetore të programit.

2) Tabela e ‘Formati 2 sipas Tavaneve’ paraqitet në Shtojcën 2 dhe 3 të këtij udhëzuesi. Elementët kryesorë që përmban kjo tabelë janë
· Përshkrimi i Programit buxhetor
· Qëllimet e Politikës së Programit
· Treguesit e Performancës në nivel qëllimi
· Objektivi i Politikës së Programit
· Treguesit e Performancës së objektivit.
· Produktet për secilin Objektiv
· Shpenzimet sipas artikujve ekonomikë për secilin produkt

Për secilin nga elementet mund të ketë ndryshime në krahasim me elementët e identifikuar në fazën strategjike. Ndryshimet varen nga tavanet përfundimtare të përcaktuara nga MFE.

Qëllimet e Politikës së Programit
Qëllimet e Politikës së Programit janë rezultate të dëshirueshme dhe të matshme që arrihen në periudhë afatgjatë nga veprimtaritë e njësive të qeverisjes qendrore dhe fondeve speciale. Që qëllimi të jetë i matshëm duhet të jetë i shoqëruar me: 
· Treguesin/treguesit përkatës të performancës për qëllimin
· Vlera e synuar për t'u arritur për secilin nga treguesit e performancës

Treguesit e Performancës në nivel qëllimi dhe objektivi[footnoteRef:16] [16:  Shiko Udhëzimin ‘Për Procedurat Standarde Të Përgatitjes Së Programit Buxhetor Afatmesëm’, seksioni 4.5 fq 22-23] 

Treguesit e Performancës në nivel qëllimi nënkupton njësinë e matjes së impaktit, rezultatit dhe produktit.
Një tregues performance i besueshëm duhet të formulohet duke pasur parasysh (i) Përcaktimin e vlerës bazë të krahasimit (ii) përcaktimin e vlerës së synuar dhe (iii) identifikimin e një burimi (të besueshëm) informacioni për matjen e vlerës bazë dhe asaj të synuar për treguesin. Kjo bën që të përmbushet detyrimi që vlerat e synuara ë treguesve të performancës të jenë SMART (specifik, të matshëm, të arritshëm, realistë dhe të kufizuar në kohë).

Objektivi i Politikës së Programit
Objektivi i Politikës së Programit është rezultat specifik i matur saktësisht në kohë, sasi dhe kosto, i cili realizohet në një periudhë afatshkurtër deri afatmesme dhe që përbën hapa të ndërmjetëm drejt arritjes së qëllimit të politikës së programit buxhetor. Sugjerohet që të ketë maksimalisht 3-4 objektivat për çdo program. Që objektivi të jetë i matshëm duhet të jetë i shoqëruar me: 
· Treguesin/treguesit përkatës të performancës për objektivin
· Vlera e synuar për t'u arritur për secilin nga treguesit e performancës

Produktet për secilin Objektiv
Produktet për secilin Objektiv janë mallrat dhe shërbimet e siguruara nga kryerja e veprimtarive buxhetore të programit buxhetor. Çdo produkt ka 
· një njësi matëse (numër, metër katror etj), 
· sasinë e planifikuar për t'u arritur
· koston totale të tij.
Produktet e një programi buxhetor duhet të jenë të ngjashme në natyrë dhe të orientuara drejt objektivave të caktuara të politikave dhe prioriteteve të qeverisë, kur është e përshtatshme. Nëse produktet nuk janë homogjene dhe nuk kontribuojnë për arritjen e një rezultati, si rregull, ato mund të ndahen në dy programe të veçanta buxhetore.

Shpenzimet sipas artikujve ekonomikë për secilin produkt
Shpenzimet sipas artikujve ekonomikë duhet të plotësohen për secilin produkt, qoftë për produktet e shpenzimeve korrente, qoftë për produktet e shpenzimeve kapitale.

[bookmark: _Toc7537928]7. Të tjera

Kriteret në lidhje me Fazën paraprake ku bëhet edhe rishikimi i klasifikimit të programeve buxhetore jepen në shtojcën e parë:
· Shtojca 1 – Parimet e rishikimit të klasifikimit të programeve buxhetore

Shembuj në lidhje me përcaktimin e saktë të elementëve të ndryshëm që duhen plotësuar gjatë identifikimit të Politikave Ekzistuese jepen në shtojcat:
· Shtojca 2 – Formati i Planifikimit të Shpenzimeve të Politikave Ekzistuese: Siguria Ushqimore dhe Mbrojtja e Konsumatorit;
· Shtojca 3 - Formati i Planifikimit të Shpenzimeve të Politikave Ekzistuese: Planifikim, Menaxhim, Administrimi.

Shembuj në lidhje me përcaktimin e saktë të elementëve të ndryshëm që duhen plotësuar gjatë identifikimit të Iniciativave të Politikave të Reja jepen në shtojcat:
· Shtojca 4 - Formati i Paraqitjes së Iniciativave të Politikave të Reja: Siguria Ushqimore dhe Mbrojtja e Konsumatorit; 
· Shtojca 5 - Formati i Paraqitjes së Iniciativave të Politikave të Reja: Planifikim, Menaxhim, Administrimi;  

Paraqitja e formatit që përmban përshkrimet e programeve buxhetore të Ministrisë së Bujqësisë dhe Zhvillimit Rural dhe formatin e dokumentit narrative të PBA jepet në shtojcat:
· Shtojca 6 - Formati i Misioni i Ministrisë së Linjës
· Shtojca 7 - Formati i dokumentit narrativ të PBA






[bookmark: _Toc7537929]Shtojca 1 Parimet e rishikimit të klasifikimit të programeve buxhetore

Parimet kryesore mbi të cilat bazohet rishikimi i klasifikimit të programeve buxhetore janë[footnoteRef:17]: [17: Për më shumë detaje shiko Udhëzimin ‘Për Procedurat Standarde Të Përgatitjes Së Programit Buxhetor Afatmesëm’, Shtojca 4.] 

1. Të shmanget fragmentarizimi i programeve. Sugjerohet që të mos ketë më shumë se 10 programe buxhetore në çdo ministri linje. 
2. Kufizimi i programeve buxhetore shumë të mëdha ose shumë të vogla. Një program buxhetor konsiderohet i vogël nëse për të planifikohet 1% ose më pak se 1% e buxhetit total të ministrisë/sektorit dhe një program buxhetor konsiderohet i madh nëse për të planifikohet 50% ose më shumë se 50% e buxhetit total të ministrisë/sektorit. 
3. Shmangia e përsëritjes së strukturës administrative në klasifikimin e programit. 
4. Grupimi i produkteve të të njëjtës natyrë si pjesë e një programi. Programi përmban të gjithë punën e lidhur me një fushë koherente të politikave. Produktet e programit duhet të jenë homogjene dhe duhet të kontribuojnë në arritjen e një rezultati të mirëpërcaktuar. Nëse produktet nuk janë homogjene dhe nuk kontribuojnë për një rezultat final, si rregull, ato mund të ndahen në dy programe të veçanta buxhetore.
5. Përcaktimi i treguesve të performancës për matjen e rezultatit në nivel objektivi për çdo program. Nëse ndodh që treguesit e performancës janë të njëjtë për më shumë se një program, atëherë do këshillohej që të bëhej shkrirja e këtyre programeve. 
6.   Sigurimi i përgjegjshmërisë institucionale të drejtpërdrejtë për programet. Një program nuk duhet të rezultojë në më shumë se një ministri. Nëse në një program të caktuar përfshihet më shumë se një njësi të qeverisjes qendrore duhet të ndahen aspektet e mbuluara nga programi i ministrisë së linjës nga aspektet e tjera që mund të mbulohen nga ministritë e tjera të linjës.
7. Aplikimi i parimit të efiçencës së kostos kur krijohet programi. Menaxhimi, monitorimi dhe raportimi i programit buxhetor duhet të ndjekë parimet e efiçencës së kostos, në mënyrë që këto procese të mos jenë të kushtueshme, në raport me buxhetin e përgjithshëm të programit.
 8. Shpenzimet për administratën për organin qendror duhet të përfshihen në një program të veçantë buxhetor. Sugjerohet që të gjithë sektorët e qeverisë të kenë një program të veçante për administratën qendrore.
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Formati i Planifikimit të Shpenzimeve të Politikave Ekzistuese
	Emërtimi i Programit Buxhetor
	Siguria Ushqimore dhe Mbrojtja e Konsumatorit
	
	
	

	Kodi i Programit
	04220
	
	
	

	Programi Buxhetor Afatmesëm
	t+1 - t+3
	 
	
	

	Përshkrimi i Programit
	 
	
	

	Garanton sigurinë ushqimore, shëndetin dhe mirëqenien e kafshëve dhe shëndetin e bimëve, si dhe lehtëson  rritjen e eksportit përmes  forcimit të kontrollit zyrtar si element i rëndësishëm i sistemit të sigurisë ushqimore
	 
	
	

	
	 
	
	

	Qëllimet e Politikës së Programit
	Fuqizimi i sistemit të kontrollit dhe inspektimit, duke përfshirë të gjithë zinxhirin ushqimor nga ferma në tavolinë. 
	 
	
	

	Treguesit e Performancës në nivel Qëllimi
	t
	t+1
	t+2
	t+3
	 
	
	

	
	Buxheti
	Parashikimi
	Parashikimi
	Parashikimi
	
	
	

	Numri i jokonformiteteve të konstatuara
	2,874
	trend zbritës
	trend zbritës
	trend zbritës
	
	
	

	Raporti i operatorëve që aplikojnë sistemin HACCP ndaj totalit të identifikuar
	50%
	55%
	57%
	60%
	
	
	

	Numri i rasteve të sëmundshmërisë së njerëzve nga kafshët
	20
	trend zbritës
	trend zbritës
	trend zbritës
	
	
	

	Rritja e numrit të certifikatave të unifikuara për eksport
	30
	trend rritës
	trend rritës
	trend rritës
	
	
	

	% e devijimit të kryerjes së shpenzimeve faktike sipas programit ose klasifikimit ekonomik krahasuar me buxhetin fillestar të miratuar
	93%
	95%
	96%
	97%
	
	
	

	Volumi i Eksportit të produkteve bujqësore dhe të agropërpunimit (ne milionë lekë)
	31,524
	37,800
	45,000
	54,000
	
	
	

	Objektivi 1 i Politikës së Programit
	Kontrolli dhe monitorimi i sëmundjeve infektive dhe zoonotike në kafshët e gjalla (ISUV dhe Agjencitë Rajonale të Shërbimit Veterinar dhe Mbrojtjes së Bimëve)
	 
	
	

	Treguesit e Performancës për Objektivin 1
	
	
	

	Kafshë të prekura nga Bruceloza
	30
	trend zbritës
	trend zbritës
	trend zbritës
	
	
	

	Kafshë të prekura nga plasja
	22
	trend zbritës
	trend zbritës
	trend zbritës
	
	
	

	Kafshë të prekura nga turbekulozi
	1
	trend zbritës
	trend zbritës
	trend zbritës
	
	
	

	Kafshë të prekura nga LSD
	49
	trend zbritës
	trend zbritës
	trend zbritës
	
	
	

	Produktet për Objektivin 1
	
	
	

	Shpenzimet Korrente* 
	
	
	

	Produkti 1
	Kafshë të vaksinuara dhe të gjurmuara
	
	
	

	Përshkrimi i Produktit:
	Ky produkt konsiston ne vaksinimin e kafshëve dhe gjurmimin e tyre te vazhdueshëm
	
	
	

	Njësia Matëse
	Numër vaksinash
	
	
	

	 
	t
	t+1
	t+2
	t+3
	
	
	

	
	Buxheti
	Parashikimi
	Parashikimi
	Parashikimi
	
	
	

	Sasia
	1,000,500
	42,000
	42,000
	42,000
	
	
	

	Kosto totale (në mijë lekë)
	250,680
	60,000
	60,000
	60,000
	
	
	

	Kosto për njësi (në mijë lekë)
	0.25
	1.43
	1.43
	1.43
	
	
	

	Ndryshimi në % i Sasisë  
	…
	-95.8%
	0.0%
	0.0%
	
	
	

	Ndryshimi në % i kostos totale  
	…
	-76.1%
	0.0%
	0.0%
	
	
	

	Ndryshimi në % i kostos për njësi
	…
	470.2%
	0.0%
	0.0%
	
	
	

	Detajimi i Kostos Totale të Produktit 1 sipas Artikujve Ekonomikë
	
	
	

	 
	t
	t+1
	t+2
	t+3
	
	
	

	
	Buxheti
	Parashikimi
	Parashikimi
	Parashikimi
	
	
	

	602. Mallrat dhe shërbimet 
	250,680
	60,000
	60,000
	60,000
	
	
	

	Kosto totale e produktit 1
	250,680
	60,000
	60,000
	60,000
	
	
	

	Kontroll
	0
	0
	0
	0
	
	
	

	Produkti 2
	Kafshe te shëndetshme dhe te kontrolluara
	
	
	

	Përshkrimi i Produktit:
	Produkti konsiston ne ofrimin e shërbimeve te parandalimit, kontrollit, eliminimit deri në çrrënjosjen e sëmundjeve infektive në kafshë, sipas përcaktimeve të legjislacionit veterinar
	
	
	

	Njësia Matëse
	Numër gjurmimesh
	
	
	

	 
	t
	t+1
	t+2
	t+3
	
	
	

	
	Buxheti
	Parashikimi
	Parashikimi
	Parashikimi
	
	
	

	Sasia
	54,500
	55,000
	55,000
	56,000
	
	
	

	Kosto totale (në mijë lekë)
	487,400
	473,400
	463,400
	473,400
	
	
	

	Kosto për njësi (në mijë lekë)
	9
	9
	8
	8
	
	
	

	Ndryshimi në % i Sasisë  
	 
	0.9%
	0.0%
	1.8%
	
	
	

	Ndryshimi në % i kostos totale  
	 
	-2.9%
	-2.1%
	2.2%
	
	
	

	Ndryshimi në % i kostos për njësi
	 
	-3.8%
	-2.1%
	0.3%
	
	
	

	Detajimi i Kostos Totale të Produktit 2 sipas Artikujve Ekonomikë
	
	
	

	 
	t
	t+1
	t+2
	t+3
	
	
	

	
	Buxheti
	Parashikimi
	Parashikimi
	Parashikimi
	
	
	

	600. Pagat 
	335,869
	335,869
	335,869
	335,869
	
	
	

	601. Sigurimet Shoqërore dhe Shëndetësore
	57,531
	57,531
	57,531
	57,531
	
	
	

	602. Mallrat dhe shërbimet 
	94,000
	80,000
	70,000
	80,000
	
	
	

	603. Subvencionet 
	 
	 
	 
	 
	
	
	

	604. Transferta të brendshme
	 
	 
	 
	 
	
	
	

	605. Transferta të jashtme
	 
	 
	 
	 
	
	
	

	606. Transferta për familjet dhe individët 
	 
	 
	 
	 
	
	
	

	Kosto totale e produktit 2
	487,400
	473,400
	463,400
	473,400
	
	
	

	Kontroll
	0
	0
	0
	0
	
	
	

	Produkti 3
	Analiza të kryera tek mbetjet e kafshëve te gjalla dhe molusqeve bivale 
	
	
	

	Përshkrimi i Produktit:
	Ky produkt konsiston ne kryerjen e analizave te mbetjeve nga kafshët e gjalla dhe molusqeve bivale, si një detyrim ndaj vendeve të BE. 
	
	
	

	Njësia Matëse
	Numër analizash
	
	
	

	 
	t
	t+1
	t+2
	t+3
	
	
	

	
	Buxheti
	Parashikimi
	Parashikimi
	Parashikimi
	
	
	

	Sasia
	4,500
	5,000
	4,300
	4,400
	
	
	

	Kosto totale (në mijë lekë)
	169,020
	222,700
	182,700
	192,700
	
	
	

	Kosto për njësi (në mijë lekë)
	38
	45
	42
	44
	
	
	

	Ndryshimi në % i Sasisë  
	 
	11.1%
	-14.0%
	2.3%
	
	
	

	Ndryshimi në % i kostos totale  
	 
	31.8%
	-18.0%
	5.5%
	
	
	

	Ndryshimi në % i kostos për njësi
	 
	18.6%
	-4.6%
	3.1%
	
	
	

	Detajimi i Kostos Totale të Produktit 3 sipas Artikujve Ekonomikë
	
	
	

	 
	t
	t+1
	t+2
	t+3
	
	
	

	
	Buxheti
	Parashikimi
	Parashikimi
	Parashikimi
	
	
	

	600. Pagat 
	71,000
	71,000
	71,000
	71,000
	
	
	

	601. Sigurimet Shoqërore dhe Shëndetësore
	11,700
	11,700
	11,700
	11,700
	
	
	

	602. Mallrat dhe shërbimet 
	86,320
	140,000
	100,000
	110,000
	
	
	

	603. Subvencionet 
	 
	 
	 
	 
	
	
	

	604. Transferta të brendshme
	 
	 
	 
	 
	
	
	

	605. Transferta të jashtme
	0
	0
	0
	0
	
	
	

	606. Transferta për familjet dhe individët 
	 
	 
	 
	 
	
	
	

	Kosto totale e produktit 3
	169,020
	222,700
	182,700
	192,700
	
	
	

	Kontroll
	0
	0
	0
	0
	
	
	

	Produkti 4
	Kafshe te zëvendësuara
	
	
	

	Përshkrimi i Produktit:
	Ky produkt konsiston ne mbajtjen e një zëri te veçante shpenzimesh për emergjencat veterinare dhe emergjencat për sigurinë ushqimore. Ky zë përdoret ne rastet e shpërthimit te sëmundjeve te cilat janë te pa parashikueshme, ku do te duhet qe te ndërhyhet nga strukturat përgjegjëse për te zëvendësuar kafshët e prekura nga sëmundjet
	
	
	

	Njësia Matëse
	numër kafshësh
	
	
	

	 
	t
	t+1
	t+2
	t+3
	
	
	

	
	Buxheti
	Parashikimi
	Parashikimi
	Parashikimi
	
	
	

	Sasia
	60,000
	60,000
	55,000
	60,000
	
	
	

	Kosto totale (në mijë lekë)
	90,000
	90,000
	80,000
	90,000
	
	
	

	Kosto për njësi (në mijë lekë)
	2
	2
	1
	2
	
	
	

	Ndryshimi në % i Sasisë  
	 
	0.0%
	-8.3%
	9.1%
	
	
	

	Ndryshimi në % i kostos totale  
	 
	0.0%
	-11.1%
	12.5%
	
	
	

	Ndryshimi në % i kostos për njësi
	 
	0.0%
	-3.0%
	3.1%
	
	
	

	Detajimi i Kostos Totale të Produktit 4 sipas Artikujve Ekonomikë
	
	
	

	 
	t
	t+1
	t+2
	t+3
	
	
	

	
	Buxheti
	Parashikimi
	Parashikimi
	Parashikimi
	
	
	

	600. Pagat 
	 
	 
	 
	 
	
	
	

	601. Sigurimet Shoqërore dhe Shëndetësore
	 
	 
	 
	 
	
	
	

	602. Mallrat dhe shërbimet 
	90,000
	90,000
	80,000
	90,000
	
	
	

	603. Subvencionet 
	 
	 
	 
	 
	
	
	

	604. Transferta të brendshme
	 
	 
	 
	 
	
	
	

	605. Transferta të jashtme
	0
	0
	0
	0
	
	
	

	606. Transferta për familjet dhe individët 
	 
	 
	 
	 
	
	
	

	Kosto totale e produktit 4
	90,000
	90,000
	80,000
	90,000
	
	
	

	Kontroll
	0
	0
	0
	0
	
	
	

	Shpenzimet Kapitale
	
	
	

	Kategoria 1: Shpenzimet Administrative Kapitale
	
	
	

	Kodi i Projektit të Investimeve
	Blerje pajisje elektronike dhe pajisje zyrash
	
	
	

	Produkti 5
	Poste pune te kompletuara me pajisje elektronike
	
	
	

	Përshkrimi i Produktit:
	Ky produkt konsiston ne kompletimin e nevojave te personelit te Agjencive Rajonale të Shërbimit Veterinar me pajisje kompjuterike (PC, UPS, printer)
	
	
	

	Njësia Matëse
	Pajisje kompjuterike të blera
	
	
	

	 
	t
	t+1
	t+2
	t+3
	
	
	

	
	Buxheti
	Parashikimi
	Parashikimi
	Parashikimi
	Shenim:
Shpenzimet per zevendesimin e aseteve si pajisje zyre, komputerike etj  mund te llogariten si nje mesatare e shpenzimeve te tre viteve te kaluara.


	Sasia
	150
	150
	150
	150
	

	Kosto totale (në mijë lekë)
	6,000
	6,000
	6,000
	6,000
	

	Kosto për njësi (në mijë lekë)
	40
	40
	40
	40
	

	Ndryshimi në % i Sasisë  
	…
	0.0%
	0.0%
	0.0%
	

	Ndryshimi në % i kostos totale  
	…
	0.0%
	0.0%
	0.0%
	

	Ndryshimi në % i kostos për njësi
	…
	0.0%
	0.0%
	0.0%
	

	Detajimi i Kostos Totale të Produktit 5 sipas Artikujve Ekonomikë
	
	
	

	 
	t
	t+1
	t+2
	t+3
	
	
	

	
	Buxheti
	Parashikimi
	Parashikimi
	Parashikimi
	
	
	

	230. Aktive të patrupëzuara 
	0
	0
	0
	0
	 
	
	

	231. Aktive të trupëzuara 
	6,000
	6,000
	6,000
	6,000
	
	
	

	Kosto totale e produktit 5
	6,000
	6,000
	6,000
	6,000
	
	
	

	Kontroll
	0
	0
	0
	0
	
	
	

	Produkti 6
	Poste pune te kompletuara me pajisje zyre
	
	
	

	Përshkrimi i Produktit:
	Ky produkt konsiston ne sigurimin e pajisjeve te zyrës te nevojshme për personelin e Agjencive Rajonale të Shërbimit Veterinar dhe mbrojtjes së Bimëve 
	
	
	

	Njësia Matëse
	numër
	
	
	

	 
	t
	t+1
	t+2
	t+3
	
	
	

	
	Buxheti
	Parashikimi
	Parashikimi
	Shenim:
Shpenzimet per zevendesimin e aseteve si pajisje zyre, komputerike etj  mund te llogariten si nje mesatare e shpenzimeve te tre viteve te kaluara.

	Parashikimi



	
	
	

	Sasia
	20
	25
	25
	25
	
	
	

	Kosto totale (në mijë lekë)
	1,600
	2,000
	2,000
	2,000
	
	
	

	Kosto për njësi (në mijë lekë)
	80
	80
	80
	80
	
	
	

	Ndryshimi në % i Sasisë  
	…
	25.0%
	0.0%
	0.0%
	
	
	

	Ndryshimi në % i kostos totale  
	…
	25.0%
	0.0%
	0.0%
	
	
	

	Ndryshimi në % i kostos për njësi
	…
	0.0%
	0.0%
	0.0%
	
	
	

	Detajimi i Kostos Totale të Produktit 6 sipas Artikujve Ekonomikë
	
	
	

	 
	t
	t+1
	t+2
	t+3
	
	
	

	
	Buxheti
	Parashikimi
	Parashikimi
	Parashikimi
	
	
	

	230. Aktive të patrupëzuara 
	0
	0
	0
	0
	
	
	

	231. Aktive të trupëzuara 
	1,600
	2,000
	2,000
	2,000
	
	
	

	Kosto totale e produktit 6
	1,600
	2,000
	2,000
	2,000
	
	
	

	Kontroll
	0
	0
	0
	0
	
	
	

	Objektivi 2 i Politikës së Programit
	Forcimi i kontrollit të ushqimit, rritja e garancinë së konsumatorit për cilësinë, sigurinë dhe standardin e produkteve ushqimore. 
	
	
	

	Treguesit e Performancës për Objektivin 2
	
	
	

	Raporti numër Subjektesh inspektimi për 1 (një) inspektor
	1,000
	1,100
	1,150
	1,200
	
	
	

	Numër gjobash të vendosura nga inspektimet në terren
	893
	trend zbritës
	trend zbritës
	trend zbritës
	
	
	

	Numër biznesesh të mbyllura për mosplotësimin e kushteve të sigurisë ushqimore
	2,874
	trend rritës
	trend rritës
	trend rritës
	
	
	

	Numri i rasteve të produkteve ushqimore të hequra nga tregu
	27,000
	trend zbritës
	trend zbritës
	trend zbritës
	
	
	

	Numri i ngarkesave të kthyera në PIK
	13
	trend rritës
	trend rritës
	trend rritës
	
	
	

	% e sipërfaqes se tokës se mbjelle e monitoruar ndaj totalit
	30%
	40%
	50%
	55%
	
	
	

	Produktet për Objektivin 2
	
	
	

	Shpenzimet Korrente 
	
	
	

	Produkti 1
	Inspektime te kryera 
	
	
	

	Përshkrimi i Produktit:
	Ky produkt konsiston ne kryerjen e inspektimeve sistematike dhe mbi baze risku nga Autoriteti Kombëtar i Ushqimit ne subjekte te ndryshme për garantimin e sigurisë ushqimore
	
	
	

	Njësia Matëse
	Numër inspektimesh
	
	
	

	 
	t
	t+1
	t+2
	t+3
	
	
	

	
	Buxheti
	Parashikimi
	Parashikimi
	Parashikimi
	
	
	

	Sasia
	80,000
	85,000
	86,000
	87,000
	
	
	

	Kosto totale (në mijë lekë)
	484,000
	498,000
	488,000
	502,889
	
	
	

	Kosto për njësi (në mijë lekë)
	6.1
	5.9
	5.7
	5.8
	
	
	

	Ndryshimi në % i Sasisë  
	 
	6.3%
	1.2%
	1.2%
	
	
	

	Ndryshimi në % i kostos totale  
	 
	2.9%
	-2.0%
	3.1%
	
	
	

	Ndryshimi në % i kostos për njësi
	 
	-3.2%
	-3.1%
	1.9%
	
	
	

	 
	t
	t+1
	t+2
	t+3
	
	
	

	
	Buxheti
	Parashikimi
	Parashikimi
	Parashikimi
	
	
	

	Detajimi i Kostos Totale të Produktit 1 sipas Artikujve Ekonomikë
	
	
	

	 
	2018
	2019
	2020
	2021
	
	
	

	
	Buxheti
	Parashikimi
	Parashikimi
	Parashikimi
	
	
	

	600. Pagat 
	323,700
	323,700
	323,700
	323,700
	
	
	

	601. Sigurimet Shoqërore dhe Shëndetësore
	54,300
	54,300
	54,300
	54,300
	
	
	

	602. Mallrat dhe shërbimet 
	106,000
	120,000
	110,000
	124,889
	
	
	

	603. Subvencionet 
	 
	 
	 
	 
	
	
	

	604. Transferta të brendshme
	 
	 
	 
	 
	
	
	

	605. Transferta të jashtme
	 
	 
	 
	 
	
	
	

	606. Transferta për familjet dhe individët 
	 
	 
	 
	 
	
	
	

	Kosto totale e produktit 1
	484,000
	498,000
	488,000
	502,889
	
	
	

	Kontroll
	0
	0
	0
	0
	
	
	

	Produkti 2
	Sipërfaqe e mbjelle e trajtuar
	
	
	

	Përshkrimi i Produktit:
	Ky produkt konsiston ne kryerjen e kontrolleve periodike dhe trajtimit te sëmundjeve qe vijnë nga parazitet ne sipërfaqet e mbjella me bime, e cila realizohet nga Agjencitë Rajonale të Shërbimit veterinar dhe të Mbrojtjes të Bimëve
	
	
	

	Njësia Matëse
	hektarë
	
	
	

	 
	2018
	2019
	2020
	2021
	
	
	

	
	Buxheti
	Parashikimi
	Parashikimi
	Parashikimi
	
	
	

	Sasia
	5,000
	6,000
	6,500
	7,000
	
	
	

	Kosto totale (në mijë lekë)
	35,000
	40,900
	43,900
	40,000
	
	
	

	Kosto për njësi (në mijë lekë)
	7
	7
	7
	6
	
	
	

	Ndryshimi në % i Sasisë  
	 
	20.0%
	8.3%
	7.7%
	
	
	

	Ndryshimi në % i kostos totale  
	 
	16.9%
	7.3%
	-8.9%
	
	
	

	Ndryshimi në % i kostos për njësi
	 
	-2.6%
	-0.9%
	-15.4%
	
	
	

	Detajimi i Kostos Totale të Produktit 2 sipas Artikujve Ekonomikë
	
	
	

	 
	2018
	2019
	2020
	2021
	
	
	

	
	Buxheti
	Parashikimi
	Parashikimi
	Parashikimi
	
	
	

	600. Pagat 
	0
	0
	0
	0
	
	
	

	601. Sigurimet Shoqërore dhe Shëndetësore
	0
	0
	0
	0
	
	
	

	602. Mallrat dhe shërbimet 
	35,000
	40,900
	43,900
	40,000
	
	
	

	603. Subvencionet 
	 
	 
	 
	 
	
	
	

	604. Transferta të brendshme
	 
	 
	 
	 
	
	
	

	605. Transferta të jashtme
	 
	 
	 
	 
	
	
	

	606. Transferta për familjet dhe individët 
	 
	 
	 
	 
	
	
	

	Kosto totale e produktit 2
	35,000
	40,900
	43,900
	40,000
	
	
	

	Kontroll
	0
	0
	0
	0
	
	
	

	Shpenzimet Kapitale
	
	
	

	Kategoria 1: Shpenzimet Administrative Kapitale
	
	
	

	Kodi i Projektit të Investimeve
	Blerje automjete pune për inspektoret e AKU
	
	
	

	Produkti 3
	Automjete të transportit te blera
	
	
	

	Përshkrimi i Produktit:
	Ky produkt konsiston ne sigurimin e automjeteve të transportit brenda standardeve te kërkuara te cilat do te vihen ne dispozicion te stafit inspektues te AKU
	
	
	

	Njësia Matëse
	Numër
	
	
	

	 
	2018
	2019
	2020
	2021
	
	
	

	
	Buxheti
	Parashikimi
	Parashikimi
	Parashikimi
	
	
	

	Sasia
	10
	11
	11
	11
	Shenim:
Shpenzimet per zevendesimin e aseteve si pajisje zyre, komputerike etj  mund te llogariten si nje mesatare e shpenzimeve te tre viteve te kaluara.


	Kosto totale (në mijë lekë)
	25,000
	28,000
	28,000
	28,000
	

	Kosto për njësi (në mijë lekë)
	2,500
	2,545
	2,545
	2,545
	

	Ndryshimi në % i Sasisë  
	…
	10.0%
	0.0%
	0.0%
	

	Ndryshimi në % i kostos totale  
	…
	12.0%
	0.0%
	0.0%
	

	Ndryshimi në % i kostos për njësi
	…
	1.8%
	0.0%
	0.0%
	

	Detajimi i Kostos Totale të Produktit 3 sipas Artikujve Ekonomikë
	

	 
	2018
	2019
	2020
	2021
	
	
	

	
	Buxheti
	Parashikimi
	Parashikimi
	Parashikimi
	
	
	

	230. Aktive të patrupëzuara 
	0
	0
	0
	0
	
	
	

	231. Aktive të trupëzuara 
	25,000
	28,000
	28,000
	28,000
	
	
	

	Kosto totale e produktit 3
	25,000
	28,000
	28,000
	28,000
	
	
	

	Kontroll
	0
	0
	0
	0
	
	
	

	Produkti 4
	Automjete frigoriferike të blera.
	
	
	

	Përshkrimi i Produktit:
	Ky produkt konsiston ne sigurimin e automjeteve frigoriferike qe do te plotësojnë nevojat e stafit te AKU për marrjen dhe ruajtjen e mostrave te produkteve ushqimore qe i nënshtrohen analizave laboratorike
	
	
	

	Njësia Matëse
	Numër
	
	
	

	 
	2018
	2019
	2020
	2021
	
	
	

	
	Buxheti
	Parashikimi
	Parashikimi
	Parashikimi
	Shenim:
Shpenzimet per zevendesimin e aseteve si pajisje zyre, komputerike etj  mund te llogariten si nje mesatare e shpenzimeve te tre viteve te kaluara.


	Sasia
	1
	1
	1
	1
	

	Kosto totale (në mijë lekë)
	10,000
	10,000
	10,000
	10,000
	

	Kosto për njësi (në mijë lekë)
	10,000
	10,000
	10,000
	10,000
	

	Ndryshimi në % i Sasisë  
	…
	0.0%
	 
	 
	

	Ndryshimi në % i kostos totale  
	…
	0.0%
	 
	 
	

	Ndryshimi në % i kostos për njësi
	…
	0.0%
	 
	 
	

	Detajimi i Kostos Totale të Produktit 4 sipas Artikujve Ekonomikë
	

	 
	2018
	2019
	2020
	2021
	
	
	

	
	Buxheti
	Parashikimi
	Parashikimi
	Parashikimi
	
	
	

	230. Aktive të patrupëzuara 
	0
	0
	0
	0
	
	
	

	231. Aktive të trupëzuara 
	10,000
	10,000
	10,000
	10,000
	
	
	

	Kosto totale e produktit 4
	10,000
	10,000
	10,000
	10,000
	
	
	

	 
	 
	 
	 
	 
	
	
	

	Totali i shpenzimeve të Programit sipas produkteve*****
	1,558,700
	1,431,000
	1,364,000
	1,404,989
	
	
	

	Totali i shpenzimeve të Programit sipas artikujve*****
	1,558,700
	1,431,000
	1,364,000
	1,404,989
	
	
	

	600. Pagat 
	730,569
	730,569
	730,569
	730,569
	
	
	

	601. Sigurimet Shoqërore dhe Shëndetësore
	123,531
	123,531
	123,531
	123,531
	
	
	

	602. Mallrat dhe shërbimet 
	662,000
	530,900
	463,900
	504,889
	
	
	

	603. Subvencionet 
	0
	0
	0
	0
	
	
	

	604. Transferta të brendshme
	0
	0
	0
	0
	
	
	

	605. Transferta të jashtme
	0
	0
	0
	0
	
	
	

	606. Transferta për familjet dhe individët 
	0
	0
	0
	0
	
	
	

	230. Aktivet e patrupëzuara
	0
	0
	0
	0
	
	
	

	231. Aktivet e trupëzuara
	42,600
	46,000
	46,000
	46,000
	
	
	

	Kontroll
	0
	0
	0
	0
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	Drejtuesi i Ekipit të Menaxhimit të Programit
	Emri
	 
	Koordinatori i GMS/ Nëpunësi Autorizues
	Emri:
	 
	
	

	 
	Nënshkrimi
	 
	 
	Nënshkrimi
	 
	
	

	 
	Data
	 
	 
	Data
	 
	
	

	
	 
	 
	
	
	
	
	

	Titullari i Institucionit / Ministri
	Emri
	 
	
	
	
	
	

	
	Nënshkrimi
	 
	
	
	
	
	

	
	Data
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	Lidhja Produkte - TKP ne nivel Objektivi për Programin "Siguria Ushqimore dhe Mbrojtja e Konsumatorit"
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	Objektivi 1 i Politikës së Programit
	Kontrolli dhe monitorimi i sëmundjeve infektive dhe zoonotike në kafshët e gjalla (ISUV dhe Agjencitë Rajonale të Shërbimit Veterinar dhe Mbrojtjes së Bimëve)
	
	
	
	
	

	
	
	Treguesit e Performancës për Objektivin 1
	
	Kafshë të prekura nga Bruceloza



	
	Kafshë të prekura nga plasja



	
	Kafshë të prekura nga turbekulozi



	
	Kafshë të prekura nga LSD



	
	
	
	

	 
	Korrente
	
	Produkti 1
	Kafshë të vaksinuara dhe të gjurmuara
	Produkti 1
	Kafshë të vaksinuara dhe të gjurmuara
	Produkti 1
	Kafshë të vaksinuara dhe të gjurmuara
	Produkti 1
	Kafshë të vaksinuara dhe të gjurmuara
	
	
	
	

	 
	Kapitale
	
	Produkti 2
	Kafshe te shëndetshme dhe te kontrolluara
	Produkti 2
	Kafshe te shëndetshme dhe te kontrolluara
	Produkti 2
	Kafshe te shëndetshme dhe te kontrolluara
	Produkti 2
	Kafshe te shëndetshme dhe te kontrolluara
	
	
	
	

	Produktet
	
	
	Produkti 3
	Analiza të kryera tek mbetjet e kafshëve te gjalla dhe molusqeve bivale 
	Produkti 3
	Analiza të kryera tek mbetjet e kafshëve te gjalla dhe molusqeve bivale 
	Produkti 3
	Analiza të kryera tek mbetjet e kafshëve te gjalla dhe molusqeve bivale 
	Produkti 3
	Analiza të kryera tek mbetjet e kafshëve te gjalla dhe molusqeve bivale 
	
	
	
	

	
	
	
	Produkti 4
	Kafshe te zëvendësuara
	Produkti 4
	Kafshe te zëvendësuara
	Produkti 4
	Kafshe te zëvendësuara
	Produkti 4
	Kafshe te zëvendësuara
	
	
	
	

	
	
	
	Produkti X 
	Poste pune te kompletuara me pajisje elektronike
	Produkti X 
	Poste pune te kompletuara me pajisje elektronike
	Produkti X 
	Poste pune te kompletuara me pajisje elektronike
	Produkti X 
	Poste pune te kompletuara me pajisje elektronike
	
	
	
	

	
	
	
	Produkti X1 
	Poste pune te kompletuara me pajisje zyre
	Produkti X1 
	Poste pune te kompletuara me pajisje zyre
	Produkti X1 
	Poste pune te kompletuara me pajisje zyre
	Produkti X1 
	Poste pune te kompletuara me pajisje zyre
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	Objektivi 2 i Politikës së Programit
	Forcimi i kontrollit të ushqimit, rritja e garancinë së konsumatorit për cilësinë, sigurinë dhe standardin e produkteve ushqimore. 
	
	
	
	
	

	
	
	Treguesit e Performancës për Objektivin 2
	
	Raporti nr Subjektesh inspektimi për 1 (një) inspektor



	
	Numër gjobash të vendosura nga inspektimet në terren



	
	Numër biznesesh të mbyllura për mosplotësimin e kushteve të sigurisë ushqimore



	
	Numri i rasteve të produkteve ushqimore të hequra nga tregu



	
	Numri i ngarkesave të kthyera në PIK



	
	% e sipërfaqes se tokës se mbjelle e monitoruar ndaj totalit




	 
	Korrente
	
	Produkti 1
	Inspektime te kryera 
	Produkti 1
	Inspektime te kryera 
	Produkti 1
	Inspektime te kryera 
	Produkti 1
	Inspektime te kryera 
	Produkti 1
	Inspektime te kryera 
	Produkti 2
	Sipërfaqe e mbjelle e trajtuar

	 
	Kapitale
	
	Produkti 3
	Automjete të transportit te blera
	Produkti 3
	Automjete të transportit te blera
	Produkti 3
	Automjete të transportit te blera
	Produkti 3
	Automjete të transportit te blera
	Produkti 3
	Automjete të transportit te blera
	
	

	Produktet
	
	
	Produkti 4
	Blerje automjete frigoriferike
	Produkti 4
	Blerje automjete frigoriferike
	Produkti 4
	Blerje automjete frigoriferike
	Produkti 4
	Blerje automjete frigoriferike
	Produkti 4
	Blerje automjete frigoriferike
	
	








[bookmark: _Toc7537931]Shtojca 3  Formati i Planifikimit të Shpenzimeve të Politikave Ekzistuese
	Emërtimi i Programit Buxhetor
	Planifikimi, Menaxhimi dhe Administrimi
	
	

	Kodi i Programit
	01110
	
	

	Programi Buxhetor Afatmesëm
	t+1 - t+3
	
	

	Përshkrimi i Programit
	
	

	Ky program prodhon politika në përputhje të plotë me misionin e Ministrisë si dhe siguron zbatimin e tyre me efiçencë dhe efektivitet 
	
	

	
	
	

	
	
	

	Qëllimet e Politikës së Programit
	Përmirësimi i menaxhimit dhe administrimit të ministrisë nëpërmjet plotësimit të detyrimeve të saj me profesionalizëm, integritet dhe ndershmëri që krijon besim tek qytetarët
	
	

	Treguesit e Performancës në nivel Qëllimi
	t
	t+1
	t+2
	t+3
	
	

	
	Buxheti
	Parashikimi
	Parashikimi
	Parashikimi
	
	

	% e Rekomandimeve të zbatuara të auditimeve të kryera nga KLSH kundrejt totalit të rekomandimeve
	70%
	trend rritës
	trend rritës
	trend rritës
	
	

	Pikët totale të ministrisë që llogariten nga monitorimi vjetor i performancës, në bazë të metodologjisë së MFE (bazuar një grup treguesish për buxhetin, thesarin, FMC dhe auditin e brendshëm)
	465 (2017)
	470
	475
	480
	
	

	Objektivi 1 i Politikës së Programit
	Përmirësimi i efektivitetit të praktikave menaxhuaese dhe administruese të Ministrisë
	
	

	Treguesit e Performancës për Objektivin 1
	
	

	Standarde te politikave te fushës se MBZHR te miratuara kundrejt totalit te programuar në strategjitë kombëtare, sektoriale dhe ndërsektoriale
	70%
	75%
	80%
	83%
	
	

	% e devijimit të kryerjes së shpenzimeve faktike sipas programit ose klasifikimit ekonomik krahasuar me buxhetin fillestar të miratuar
	93%
	95%
	96%
	97%
	
	

	% e punonjësve të trajnuar kundrejt totalit të punonjësve të Ministrisë
	70%
	75%
	80%
	85%
	
	

	Personel gra të trajnuara (%)
	50%
	50%
	50%
	50%
	
	

	Produktet për Objektivin 1
	
	

	Shpenzimet Korrente* 
	
	

	Produkti 1
	Akte ligjore dhe nënligjore të miratuara
	
	

	Përshkrimi i Produktit:
	Ky produkt konsiston ne punën qe kryen i gjithë stafi i aparatit te ministrisë për hartimin e akteve ligjore dhe nënligjore 
	
	

	Njësia Matëse
	numër aktesh ligjore dhe nënligjore
	
	

	Produkti 2 
	Personel i trajnuar
	
	

	Përshkrimi i Produktit:
	Aftësi në rritje të stafit te MBZHR përmes trajnimeve të ndryshme të nevojshme
	
	

	Njësia Matëse
	Numri i personelit të trajnuar
	
	

	 
	t
	t+1
	t+2
	t+3
	
	

	
	Buxheti
	Parashikimi
	Parashikimi
	Parashikimi
	
	

	Sasia
	300
	310
	320
	330
	
	

	Kosto totale (në mijë lekë)
	13,500
	13,800
	14,000
	14,000
	
	

	Kosto për njësi (në mijë lekë)
	45
	45
	44
	42
	
	

	Ndryshimi në % i Sasisë  
	 
	3.3%
	3.2%
	3.1%
	
	

	Ndryshimi në % i kostos totale  
	 
	2.2%
	1.4%
	0.0%
	
	

	Ndryshimi në % i kostos për njësi
	 
	-1.1%
	-1.7%
	-3.0%
	
	

	Detajimi i Kostos Totale të Produktit 2 sipas Artikujve Ekonomikë
	
	

	 
	t
	t+1
	t+2
	t+3
	
	

	
	Buxheti
	Parashikimi
	Parashikimi
	Parashikimi
	
	

	600. Pagat 
	 
	 
	 
	 
	
	

	601. Sigurimet Shoqërore dhe Shëndetësore
	 
	 
	 
	 
	
	

	602. Mallrat dhe shërbimet 
	13,500
	13,800
	14,000
	14,000
	
	

	603. Subvencionet 
	 
	 
	 
	 
	
	

	604. Transferta të brendshme
	 
	 
	 
	 
	
	

	605. Transferta të jashtme
	 
	 
	 
	 
	
	

	606. Transferta për familjet dhe individët 
	 
	 
	 
	 
	
	

	Kosto totale e produktit 1
	13,500
	13,800
	14,000
	14,000
	
	

	Kontroll
	0
	0
	0
	0
	
	

	Shpenzimet Kapitale
	
	

	Kategoria 1: Shpenzimet Administrative Kapitale
	
	

	Emërtimi i projektit
	Blerje pajisje zyrash dhe pajisje elektronike për aparatin e MBZHR
	
	

	Produkti 3
	Poste pune te kompletuara me pajisje zyre
	
	

	Përshkrimi i Produktit:
	Produkti konsiston ne kompletimin e posteve te punës me pajisje te tilla si tavolina, dollapë, karrige dhe orendi te tjera te nevojshme për plotësimin e standardeve qe duhet te ketë një zyre
	
	

	Njësia Matëse
	numër
	
	

	 
	t
	t+1
	t+2
	t+3
	Shenim:
Shpenzimet per zevendesimin e aseteve si pajisje zyre, komputerike etj  mund te llogariten si nje mesatare e shpenzimeve te tre viteve te kaluara.

	

	
	Buxheti
	Parashikimi
	Parashikimi
	Parashikimi
	
	

	Sasia
	175
	175
	175
	175
	
	

	Kosto totale (në mijë lekë)
	10,000
	9,975
	9,975
	9,975
	
	

	Kosto për njësi (në mijë lekë)
	57
	57
	57
	57
	
	

	Ndryshimi në % i Sasisë  
	…
	0.0%
	0.0%
	0.0%
	
	

	Ndryshimi në % i kostos totale  
	…
	-0.2%
	0.0%
	0.0%
	
	

	Ndryshimi në % i kostos për njësi
	…
	-0.3%
	0.0%
	0.0%
	
	

	Detajimi i Kostos Totale të Produktit 3 sipas Artikujve Ekonomikë
	
	

	 
	t
	t+1
	t+2
	t+3
	
	

	
	Buxheti
	Parashikimi
	Parashikimi
	Parashikimi
	
	

	230. Aktive të patrupëzuara 
	0
	0
	0
	0
	
	

	231. Aktive të trupëzuara 
	10,000
	9,975
	9,975
	9,975
	
	

	Kosto totale e produktit 3
	10,000
	9,975
	9,975
	9,975
	
	

	Kontroll
	0
	0
	0
	0
	
	

	Produkti 4
	Poste pune te kompletuara me pajisje kompjuterike
	
	

	Përshkrimi i Produktit:
	Produkti konsiston ne pajisje kompjuterike (PC, UPS, printer) për çdo post pune te cilave pajisjet ekzistuese i janë amortizuar apo kane dale jashtë përdorimit
	
	

	Njësia Matëse
	copë
	
	

	 
	t
	t+1
	t+2
	t+3
	
	

	
	Buxheti
	Parashikimi
	Parashikimi
	Parashikimi
	
	Shenim:
Shpenzimet per zevendesimin e  aseteve si pajisje zyre, komputerike etj  mund te llogariten si nje mesatare e shpenzimeve te tre viteve te kaluara.




	

	Sasia
	120
	90
	90
	90
	
	

	Kosto totale (në mijë lekë)
	10,000
	7,470
	7,470
	7,470
	
	

	Kosto për njësi (në mijë lekë)
	83
	83
	83
	83
	
	

	Ndryshimi në % i Sasisë  
	…
	-25.0%
	0.0%
	0.0%
	
	

	Ndryshimi në % i kostos totale  
	…
	-25.3%
	0.0%
	0.0%
	
	

	Ndryshimi në % i kostos për njësi
	…
	-0.4%
	0.0%
	0.0%
	
	

	Detajimi i Kostos Totale të Produktit 4 sipas Artikujve Ekonomikë
	
	

	 
	t
	t+1
	t+2
	t+3
	
	

	
	Buxheti
	Parashikimi
	Parashikimi
	Parashikimi
	
	

	230. Aktive të patrupëzuara 
	0
	0
	0
	0
	
	

	231. Aktive të trupëzuara 
	10,000
	7,470
	7,470
	7,470
	
	

	Kosto totale e produktit 4
	10,000
	7,470
	7,470
	7,470
	
	

	Kontroll
	0
	0
	0
	0
	
	

	Objektivi 2 i Politikës së Programit
	Sigurimi i efektivitetit të sistemit të kontrolleve të brendshme nëpërmjet promovimit të pajtueshmërinë me kërkesat ligjore dhe tërësinë e kontrolleve kosto efektive
	
	

	Treguesit e Performancës për Objektivin 2
	
	

	% e auditimeve të brendshme të kryera në krahasim me Planin Vjetor të Auditimeve të miratuar
	70%
	80%
	90%
	95%
	
	

	% e zbatimit të rekomandimeve të Auditit të Brendshëm
	70%
	trend rritës
	trend rritës
	trend rritës
	
	

	% e detyrimeve të prapambetura në fund të vitit ndaj buxhetit total të vitit përkatës
	Te vendosim vlerën fillestare
	 
	 
	 
	
	

	Produktet për Objektivin 2
	
	

	Shpenzimet Korrente
	
	

	Produkti 1
	Institucione të audituara
	
	

	Përshkrimi i Produktit:
	Auditimi i institucioneve në varësi të MBZHR-së
	
	

	Njësia Matëse
	numër institucionesh
	
	

	 
	t
	t+1
	t+2
	t+3
	
	

	
	Buxheti
	Parashikimi
	Parashikimi
	Parashikimi
	
	

	Sasia
	15
	16
	17
	17
	
	

	Kosto totale (në mijë lekë)
	1,500
	1,892
	1,900
	1,900
	
	

	Kosto për njësi (në mijë lekë)
	100
	118
	112
	112
	
	

	Ndryshimi në % i Sasisë  
	…
	6.7%
	6.3%
	0.0%
	
	

	Ndryshimi në % i kostos totale  
	…
	26.1%
	0.4%
	0.0%
	
	

	Ndryshimi në % i kostos për njësi
	…
	18.3%
	-5.5%
	0.0%
	
	

	Detajimi i Kostos Totale të Produktit 1 sipas Artikujve Ekonomikë
	
	

	 
	t
	t+1
	t+2
	t+3
	
	

	
	Buxheti
	Parashikimi
	Parashikimi
	Parashikimi
	
	

	600. Pagat 
	0
	0
	0
	0
	
	

	601. Sigurimet Shoqërore dhe Shëndetësore
	0
	0
	0
	0
	
	

	602. Mallrat dhe shërbimet 
	1,500
	1,892
	1,900
	1,900
	
	

	603. Subvencionet 
	 
	 
	 
	 
	
	

	604. Transferta të brendshme
	 
	 
	 
	 
	
	

	605. Transferta të jashtme
	 
	 
	 
	 
	
	

	606. Transferta për familjet dhe individët 
	0
	0
	0
	0
	
	

	Kosto totale e produktit 1
	1,500
	1,892
	1,900
	1,900
	
	

	Kontroll
	0
	0
	0
	0
	
	

	Produktet për Objektivin 2
	
	

	Shpenzimet Korrente
	
	

	Produkti 2
	Auditues të brendshëm dhe staf tjetër i trajnuar për MFK
	
	

	Përshkrimi i Produktit:
	Njohuri të rritura të audituesve të brendshëm dhe stafit tjetër për sistemin e MFK
	
	

	Njësia Matëse
	numër stafi
	
	

	 
	t
	t+1
	t+2
	t+3
	
	

	
	Buxheti
	Parashikimi
	Parashikimi
	Parashikimi
	
	

	Sasia
	10
	10
	10
	10
	
	

	Kosto totale (në mijë lekë)
	450
	450
	450
	450
	
	

	Kosto për njësi (në mijë lekë)
	45
	45
	45
	45
	
	

	Ndryshimi në % i Sasisë  
	…
	0.0%
	0.0%
	0.0%
	
	

	Ndryshimi në % i kostos totale  
	…
	0.0%
	0.0%
	0.0%
	
	

	Ndryshimi në % i kostos për njësi
	…
	0.0%
	0.0%
	0.0%
	
	

	Detajimi i Kostos Totale të Produktit 2 sipas Artikujve Ekonomikë
	
	

	 
	t
	t+1
	t+2
	t+3
	
	

	
	Buxheti
	Parashikimi
	Parashikimi
	Parashikimi
	
	

	600. Pagat 
	0
	0
	0
	0
	
	

	601. Sigurimet Shoqërore dhe Shëndetësore
	0
	0
	0
	0
	
	

	602. Mallrat dhe shërbimet 
	450
	450
	450
	450
	
	

	603. Subvencionet 
	 
	 
	 
	 
	
	

	604. Transferta të brendshme
	 
	 
	 
	 
	
	

	605. Transferta të jashtme
	 
	 
	 
	 
	
	

	606. Transferta për familjet dhe individët 
	0
	0
	0
	0
	
	

	Kosto totale e produktit 2
	450
	450
	450
	450
	
	

	Kontroll
	0
	0
	0
	0
	
	

	 
	 
	 
	 
	 
	
	

	Totali i shpenzimeve të Programit sipas produkteve
	345,450
	345,587
	345,795
	345,795
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	Shembuj për tregues te tjerë specifike
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	



	

	Qëllimet e Politikës së Programit
	 Shenim:
Po japim  edhe shembuj te tjere indikatoresh ne nivel qellimi te cilet jane afatgjate dhe specifike. Psh. treguesit per Barazine Gjinore jane te rendesishem te  identifikohen dhe te maten ndaj po japim disa shembuj. Gjithashtu, tregues te tjere qe jane dhene si shembuj mund te jene te perfshire ne me shume se nje program buxhetor sepse mund te jene disa programe qe ndikojne ne realizimin e tyre afatgjate.

	
	

	Treguesit e Performancës në nivel Qëllimi
	t
	t+1
	t+2
	t+3
	
	

	
	Buxheti
	Parashikimi
	Parashikimi
	Parashikimi
	
	

	Volumi i Eksportit të produkteve bujqësore dhe të agropërpunimit (ne milionë lekë)
	31,524
	37,800
	45,000
	54,000
	
	

	Raporti import-eksport i produkteve bujqësore
	3.6
	3.2
	3.1
	3.0
	
	

	Gra të përfaqësuara në nivele drejtuese ne te gjitha strukturat ne përgjegjësi te Ministrisë
	27
	trend rritës
	trend rritës
	trend rritës
	
	

	Objektivi 1 i Politikës së Programit
	Përmirësimi i efektivitetit të praktikave menaxhuaese dhe administruese të Ministrisë
	
	

	Treguesit e Performancës për Objektivin 1
	
	

	Personel burra të trajnuar (%)
	50%
	50%
	50%
	50%
	
	

	Raste Diskriminimi të konstatuara dhe raportuara
	0
	0
	0
	0
	
	







	
	
	Lidhja Produkte - TKP ne nivel Objektivi për Programin "Planifikimi, Menaxhimi dhe Administrimi"
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	Objektivi 1 i Politikës së Programit
	Përmirësimi i efektivitetit të praktikave menaxhuaese dhe administruese të Ministrisë

	
	
	Treguesit e Performancës për Objektivin 1
	
	Standarde te politikave te fushës se MBZHR te hartuara kundrejt totalit te planifikuar ne planin e akteve.



	% e Rekomandimeve të zbatuara të auditimeve të kryera nga auditorët e brendshëm kundrejt totalit të rekomandimeve
	% e devijimit të kryerjes së shpenzimeve sipas programit ose klasifikimit ekonomik krahasuar me buxhetin fillestar të miratuar
	% e punonjësve të trajnuar kundrejt totalit të punonjësve të Ministrisë
	Personel gra të trajnuara (%)

	Produktet
	Produkti 1
	Akte ligjore dhe nënligjore të miratuara 
	Produkti 2 
	Personel i trajnuar
	Produkti 2 
	Personel i trajnuar
	Produkti 2 
	Personel i trajnuar
	Produkti 2 
	Personel i trajnuar

	 
	Korrente
	
	Produkti 3
	Poste pune te kompletuara me pajisje zyre
	Produkti 3
	Poste pune te kompletuara me pajisje zyre
	Produkti 3
	Poste pune te kompletuara me pajisje zyre
	
	
	
	

	 
	Kapitale
	
	Produkti 4
	Poste pune te kompletuara me pajisje kompjuterike
	Produkti 4
	Poste pune te kompletuara me pajisje kompjuterike
	Produkti 4
	Poste pune te kompletuara me pajisje kompjuterike
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	Objektivi 2 i Politikës së Programit
	Sigurimi i efektivitetit të sistemit të kontrolleve të brendshme nëpërmjet promovimit të pajtueshmërinë me kërkesat ligjore dhe tërësinë e kontrolleve kosto efektive
	
	
	
	

	
	
	Treguesit e Performancës për Objektivin 2
	% e auditimeve të brendshme të kryera në krahasim me Planin Vjetor të Auditimeve të miratuar
	% e zbatimit të rekomandimeve të Auditit të Brendshëm
	% e detyrimeve të prapambetura në fund të vitit ndaj buxhetit total të vitit përkatës
	 
	
	
	

	Produktet
	Produkti 1
	Institucione të audituara
	Produkti 1
	Institucione të audituara
	Produkti 1
	Institucione të audituara
	 
	
	
	

	
	Korrente
	
	Produkti 2 
	Auditues të brendshëm dhe staf tjetër i trajnuar për MFK
	Produkti 2 
	Auditues të brendshëm dhe staf tjetër i trajnuar për MFK
	Produkti 2 
	Auditues të brendshëm dhe staf tjetër i trajnuar për MFK
	 
	
	
	

	 
	Kapitale
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	



Shtojca 4 Formati i Paraqitjes së Iniciativave të Politikave të Reja 
Shembull 1 - Siguria Ushqimore dhe Mbrojtja e Konsumatorit
	Politikat e Reja
	 
	 
	 
	 

	Emërtimi I Programit Buxhetor
	Siguria Ushqimore dhe Mbrojtja e Konsumatorit
	 
	 
	 
	 

	Kodi i Programit
	4220
	 
	 
	 
	 

	Programi Buxhetor Afatmesëm
	t+1 - t+3
	 
	 
	 
	 

	Objektivi 2 i Politikës së Programit*
	Forcimi i kontrollit të ushqimit, rritja e garancinë së konsumatorit për cilësinë, sigurinë dhe standardin e produkteve ushqimore.
	 
	 
	 
	 

	Treguesit e Performancës për Objektivin
	 
	 
	 
	 

	Raporti numër Subjektesh inspektimi për 1 (një) inspektor
	1,000
	1,000
	900
	850
	 
	 
	 
	 

	Produkti 1
	Inspektime te kryera 
	 
	 
	 
	 

	Përshkrimi i Produktit:
	Ky produkt konsiston ne kryerjen e inspektimeve sistematike dhe mbi baze risku nga Autoriteti Kombëtar i Ushqimit ne subjekte te ndryshme për garantimin e sigurisë ushqimore
	 
	 
	 
	 

	Njësia Matëse
	Numër inspektimesh
	 
	 
	 
	 

	 
	t
Buxheti
	t+1
Parashikimi
	t+2
Parashikimi
	t+3
Parashikimi
	 
	 
	 
	 

	 
	
	
	
	
	 
	 
	 
	 

	Sasia
	 
	6,000
	7,000
	8,000
	 
	 
	 
	 

	Kosto totale (në mijë lekë)
	 
	31,200
	36,750
	42,400
	 
	 
	 
	 

	Kosto për njësi (në mijë lekë)
	 
	5.2
	5.3
	5.3
	 
	 
	 
	 

	Ndryshimi në % i Sasisë  
	 
	 
	16.7%
	14.3%
	 
	 
	 
	 

	Ndryshimi në % i kostos totale  
	 
	 
	17.8%
	15.4%
	 
	 
	 
	 

	Ndryshimi në % i kostos për njësi
	 
	 
	1.9%
	0.0%
	 
	 
	 
	 

	Detajimi i Kostos Totale të Produktit 1 sipas Artikujve Ekonomikë
	 
	 
	 
	 

	600. Pagat 
	 
	18,000
	20,000
	22,000
	
	
	
	

	601. Sigurimet Shoqërore dhe Shëndetësore
	 
	3,200
	3,700
	4,100
	
	
	
	

	602. Mallrat dhe shërbimet 
	 
	10,000
	13,050
	16,300
	
	
	
	

	Kosto totale e produktit
	 
	31,200
	36,750
	42,400
	 
	 
	 
	 

	Shpenzimet Kapitale
	 
	 
	 
	 

	Kategoria 1: Shpenzimet Administrative Kapitale
	 
	 
	 
	 

	Kodi i Projektit të Investimeve
	Infrastruktura e nevojshme për laboratorë dhe ambjente zyrash
	 
	 
	 
	 

	Produkti 2
	Laboratorë te rinj funksionale
	 
	 
	 
	 

	Përshkrimi i Produktit:
	Do te ndërtohen dhe vihen ne funksion te plote laboratorë te rinj pranë pikave doganore për te analizuar produktet ushqimore qe importohen nga subjekte te ndryshme tregtare
	 
	 
	 
	 

	Njësia Matëse
	nr. laboratorësh
	 
	 
	 
	 

	 
	t Buxheti 
	t+1 Parashikimi
	t+2 Parashikimi
	t+3 Parashikimi
	 
	 
	 
	 

	Sasia
	 
	1
	2
	1
	 
	 
	 
	 

	Kosto totale (në mijë lekë)
	 
	80,500
	162,000
	81,000
	 
	 
	 
	 

	Kosto për njësi (në mijë lekë)
	 
	80,500
	81,000
	81,000
	 
	 
	 
	 

	Ndryshimi në % i Sasisë  
	 
	 
	100%
	-50%
	 
	 
	 
	 

	Ndryshimi në % i kostos totale  
	…
	 
	101%
	-50%
	 
	 
	 
	 

	Ndryshimi në % i kostos për njësi
	…
	 
	1%
	0%
	 
	 
	 
	 

	Detajimi I Kostos Totale të Produktit  2 sipas Artikujve Ekonomikë
	 
	 
	 
	 

	 
	t Buxheti
	t+1 Parashikimi
	t+2 Parashikimi
	t+3 Parashikimi
	 
	 
	 
	 

	230. Aktivet e patrupëzuara
	 
	 
	 
	 
	
	
	
	

	231. Aktivet e trupëzuara
	 
	                       80,500 
	                    162,000 
	81,000
	
	
	
	

	Kosto totale e produktit
	 
	                       80,500 
	                    162,000 
	           81,000 
	 
	 
	 
	 

	Produkti 3
	Zyra te reja për AKU ne pikat doganore
	 
	 
	 
	 

	Përshkrimi i Produktit:
	Do te ndërtohen ambiente te reja zyrash për stafin inspektues te AKU pranë pikave doganore
	 
	 
	 
	 

	Njësia Matëse
	metër katrorë
	 
	 
	 
	 

	 
	t Buxheti 
	t+1 Parashikimi
	t+2 Parashikimi
	t+3 Parashikimi
	 
	 
	 
	 

	Sasia
	 
	100
	300
	200
	 
	 
	 
	 

	Kosto totale (në mijë lekë)
	 
	4,000
	12,000
	8,000
	 
	 
	 
	 

	Kosto për njësi (në mijë lekë)
	 
	40
	40
	40
	 
	 
	 
	 

	Ndryshimi në % i Sasisë  
	…
	 
	200%
	-33%
	 
	 
	 
	 

	Ndryshimi në % i kostos totale  
	…
	 
	200%
	-33%
	 
	 
	 
	 

	Ndryshimi në % i kostos për njësi
	…
	 
	0%
	0%
	 
	 
	 
	 

	Detajimi I Kostos Totale të Produktit  3 sipas Artikujve Ekonomikë
	 
	 
	 
	 

	 
	t Buxheti
	t+1 Parashikimi
	t+2 Parashikimi
	t+3 Parashikimi
	 
	 
	 
	 

	230. Aktivet e patrupëzuara
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	231. Aktivet e trupëzuara
	 
	4,000
	12,000
	8,000
	 
	 
	 
	 

	Kosto totale e produktit
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Kontroll
	0
	0
	0
	0
	 
	 
	 
	 

	Totali I shpenzimeve buxhetore për Politika të Reja sipas produkteve****
	0
	115,700
	210,750
	131,400
	 
	 
	 
	 

	Totali I shpenzimeve buxhetore për Politika të Reja sipas produkteve****
	0
	115,700
	210,750
	131,400
	 
	 
	 
	 

	600. Pagat
	 
	18,000
	20,000
	22,000
	
	
	
	

	601. Sigurimet Shoqërore dhe Shëndetësore
	 
	3,200
	3,700
	4,100
	
	
	
	

	602. Mallrat dhe shërbimet
	 
	10,000
	13,050
	16,300
	
	
	
	

	603. Subvencionet
	 
	 
	 
	 
	
	
	
	

	604. Transferta të brendshme
	 
	 
	 
	 
	
	
	
	

	605. Transferta të jashtme
	 
	 
	 
	 
	
	
	
	

	606. Transferta për familjet dhe individët
	 
	 
	 
	 
	
	
	
	

	230. Aktivet e patrupëzuara
	 
	 
	 
	 
	
	
	
	

	231. Aktivet e trupëzuara
	 
	84,500
	174,000
	89,000
	
	
	
	

	Kontroll
	0
	0
	0
	0
	 
	 
	 
	 

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Emri
	 
	Emri
	 
	
	
	
	

	Nënshkrimi
	 
	Nënshkrimi
	 
	
	
	
	

	Data
	 
	Data
	 
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	


Shembull 2 - Siguria Ushqimore dhe Mbrojtja e Konsumatorit
	Emërtimi I Programit Buxhetor
	Siguria Ushqimore dhe Mbrojtja e KonsumatoritShenim:
Rastet e që do të konsiderohen Politika të Reja janë:
1) Propozimi për një politikë krejtësisht të re;
2) Propozimi për një ndryshim domethënës në nivelin e produkteve/shërbimeve që lidhet me një program buxhetor ekzistues;
3) Ndryshimi i rëndësishëm në fazën e zbatimit të buxhetit që sjell rritje apo ulje thelbësore të shpenzimeve për vitet që pasojnë.
Ne kete rast kemi te bejme me nje propozim per nje politike te re, sepse, sherbimi veterinar planifikohet te  organizohet në nivel qëndror. 
Kështu kontribuohet tek Objektivi 1 i  Politikes: "Kontrolli dhe monitorimi i sëmundjeve infektive dhe zoonotike në kafshët e gjalla (ISUV dhe Agjencitë Rajonale të Shërbimit Veterinar dhe Mbrojtjes së Bimëve)". Me konkretisht do shtohet treguesi Kyç i Performances "Raporti banorë / 1 veteriner"

	
	
	
	
	

	Kodi i Programit
	4220
	
	



	
	
	
	

	Programi Buxhetor Afatmesëm
	t+1 - t+3
	
	
	
	
	

	Objektivi 1 I Politikës së Programit*
	Kontrolli dhe monitorimi i sëmundjeve infektive dhe zoonotike në kafshët e gjalla (ISUV dhe Agjencitë Rajonale të Shërbimit Veterinar dhe Mbrojtjes së Bimëve)"
	
	
	
	
	

	Treguesit e Performancës për Objektivin
	
	
	
	
	

	Raporti banorë / 1 veteriner
	50,000
	40,000
	35,000
	25,000
	
	
	
	
	

	Produkti 1
	Inspektime te kryera 
	 
	 
	 
	
	

	Përshkrimi i Produktit:
	Ky produkt konsiston ne ofrimin e shërbimeve veterinare publike për fermerët.
	
	
	
	
	

	Njësia Matëse
	Veterinere te punësuar
	
	
	
	
	

	 
	t
	t+1
	t+2
	t+3
	
	
	
	
	

	
	Buxheti
	Parashikimi
	Parashikimi
	Parashikimi
	
	
	
	
	

	Sasia
	 
	150
	250
	350
	
	
	
	
	

	Kosto totale (në mijë lekë)
	 
	102,000
	170,000
	238,000
	 
	
	
	
	

	Kosto për njësi (në mijë lekë)
	 
	680.00
	680.00
	680.00
	 
	
	
	
	

	Ndryshimi në % i Sasisë  
	 
	 
	66.7%
	40.0%
	 
	
	
	
	

	Ndryshimi në % i kostos totale  
	 
	 
	66.7%
	40.0%
	 
	
	
	
	

	Ndryshimi në % i kostos për njësi
	 
	 
	0.0%
	0.0%
	
	
	
	
	

	Detajimi i Kostos Totale të Produktit 1 sipas Artikujve Ekonomikë
	
	
	
	
	

	600. Pagat 
	 
	74,970
	124,950
	174,930
	
	
	
	
	

	601. Sigurimet Shoqërore dhe Shëndetësore
	 
	15,030
	25,050
	35,070
	
	
	
	
	

	602. Mallrat dhe shërbimet 
	 
	12,000
	20,000
	28,000
	
	
	
	
	

	603. Subvencionet 
	 
	 
	 
	 
	
	
	
	
	

	604. Transferta të brendshme
	 
	 
	 
	 
	
	
	
	
	

	605. Transferta të jashtme
	 
	 
	 
	 
	
	
	
	
	

	606. Transferta për familjet dhe individët 
	 
	 
	 
	 
	
	
	
	
	

	230. Aktivet e patrupëzuara
	 
	 
	 
	 
	
	
	
	
	

	231. Aktivet e trupëzuara
	 
	 
	 
	 
	
	
	
	
	

	Kosto totale e produktit
	0
	102,000
	170,000
	238,000
	
	
	
	
	

	Kontroll
	0
	0
	0
	0
	
	
	
	
	

	Totali i shpenzimeve buxhetore për Politika të Reja sipas produkteve****
	0
	102,000
	170,000
	238,000
	
	
	
	
	

	Totali i shpenzimeve buxhetore për Politika të Reja sipas artikujve****
	0
	102,000
	170,000
	238,000
	
	
	
	
	

	600. Pagat 
	0
	74,970
	124,950
	174,930
	
	
	
	
	

	601. Sigurimet Shoqërore dhe Shëndetësore
	0
	15,030
	25,050
	35,070
	
	
	
	
	

	602. Mallrat dhe shërbimet 
	0
	12,000
	20,000
	28,000
	
	
	
	
	

	603. Subvencionet 
	0
	0
	0
	0
	
	
	
	
	

	604. Transferta të brendshme
	0
	0
	0
	0
	
	
	
	
	

	605. Transferta të jashtme
	0
	0
	0
	0
	
	
	
	
	

	606. Transferta për familjet dhe individët 
	0
	0
	0
	0
	
	
	
	
	

	230. Aktivet e patrupëzuara
	0
	0
	0
	0
	
	
	
	
	

	231. Aktivet e trupëzuara
	0
	0
	0
	0
	
	
	
	
	

	Kontroll
	0
	0
	0
	0
	
	
	
	
	

	 
	 
	 
	 
	 
	
	
	
	
	

	Emri
	 
	Koordinatori i GMS/ Nëpunësi Autorizues
	Emri
	 
	
	
	
	
	

	Nënshkrimi
	 
	
	Nënshkrimi
	 
	
	
	
	
	

	Data
	 
	
	Data
	 
	
	
	
	
	











Shtojca 5
Formati i Paraqitjes së Iniciativave të Politikave të Reja
Shembull - PLANIFIKIM MENAXHIM ADMINISTRIMI
	Politika e Re X - Rikonstruksioni i godinës se Ministrisë
	
	
	
	



	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Emërtimi i Programit Buxhetor
	PLANIFIKIM MENAXHIM ADMINISTRIMI
	Shenim:
Rastet e që do të konsiderohen Politika të Reja janë:
 1) Propozimi për një politikë krejtësisht të re;
2) Propozimi për një ndryshim domethënës në nivelin e produkteve/shërbimeve që lidhet me një program buxhetor ekzistues;
3) Ndryshimi i rëndësishëm në fazën e zbatimit të buxhetit që sjell rritje apo ulje thelbësore të shpenzimeve për vitet që pasojnë.
Ristrukturimi i ambjenteve te Ministrise perben nje ndryshim te rendesishem te shpenzimeve krahasuar me periudhen aktuale, ndaj do te konsiderohet si politike e re.

	
	
	

	Kodi i Programit
	01110
	
	
	
	

	Programi Buxhetor Afatmesëm
	2019-2021
	
	
	
	

	Objektivi 1 i Politikës së Programit
	Përmirësimi i efektivitetit të praktikave menaxhuaese dhe administruese të Ministrisë
	
	
	
	

	Treguesit e Performancës për Objektivin 1
	
	
	
	

	% e devijimit të kryerjes së shpenzimeve sipas programit ose klasifikimit ekonomik krahasuar me buxhetin fillestar të miratuar
	 
	 
	 
	 
	
	
	
	

	% e punonjësve të trajnuar kundrejt totalit të punonjësve të Ministrisë
	70%
	75%
	80%
	85%
	
	
	
	

	Kategoria 2: Shpenzimet për projekte investimesh
	
	
	
	

	Emërtimi i Projektit
	Rikonstruksioni i ambienteve të MBZHR
	
	
	
	

	Produkti 1 
	Studim-Projektimi i kryer
	
	
	
	

	Përshkrimi i Produktit:
	Ky produkt konsiston ne prokurimin e një studim-projektimi për te adresuar me se miri nevojat qe ka godina e Ministrisë për rikonstruksion pasi disa prej ambienteve dhe komponentëve janë amortizuar.
	
	
	
	

	Njësia Matëse
	numër studimesh
	
	
	
	

	 
	t
	t+1
	t+2
	t+3
	
	
	
	

	
	Buxheti
	Parashikimi
	Parashikimi
	Parashikimi
	
	
	
	

	Sasia
	 
	 
	1
	 
	
	
	
	

	Kosto totale (në mijë lekë)
	 
	 
	1,000
	 
	
	
	
	

	Kosto për njësi (në mijë lekë)
	 
	 
	1,000
	 
	
	
	
	

	Ndryshimi në % i Sasisë  
	 
	 
	 
	 
	
	
	
	

	Ndryshimi në % i kostos totale  
	 
	 
	 
	 
	
	
	
	

	Ndryshimi në % i kostos për njësi
	 
	 
	 
	 
	
	
	
	

	Detajimi i Kostos Totale të Produktit 1 sipas Artikujve Ekonomikë
	
	
	
	

	 
	t
	t+1
	t+2
	t+3
	
	
	
	

	
	Buxheti
	Parashikimi
	Parashikimi
	Parashikimi
	
	
	
	

	230. Aktive të patrupëzuara 
	 
	 
	1,000
	 
	
	
	
	

	231. Aktive të trupëzuara 
	 
	 
	 
	 
	
	
	
	

	Kosto totale e produktit 1
	0
	0
	1,000
	0
	
	
	
	

	Kontroll
	0
	0
	0
	0
	
	
	
	

	Produkti 2 
	Ambiente te rikonstruktuara 
	
	
	
	

	Përshkrimi i Produktit:
	Ky produkt konsiston ne kryerjen e punimeve te parashikuara ne kontrate për rikonstruksionin e ambienteve te ministrisë.
	
	
	
	

	Njësia Matëse
	m2 sipërfaqe e rikonstruktuar
	
	
	
	

	 
	t
	t+1
	t+2
	t+3
	
	
	
	

	
	Buxheti
	Parashikimi
	Parashikimi
	Parashikimi
	
	
	
	

	Sasia
	 
	 
	 
	2,000
	
	
	
	

	Kosto totale (në mijë lekë)
	 
	 
	 
	150,000
	
	
	
	

	Kosto për njësi (në mijë lekë)
	 
	 
	 
	75
	
	
	
	

	Ndryshimi në % i Sasisë  
	 
	 
	 
	 
	
	
	
	

	Ndryshimi në % i kostos totale  
	 
	 
	 
	 
	
	
	
	

	Ndryshimi në % i kostos për njësi
	 
	 
	 
	 
	
	
	
	

	Detajimi i Kostos Totale të Produktit 2 sipas Artikujve Ekonomikë
	
	
	
	

	 
	t
	t+1
	t+2
	t+3
	
	
	
	

	
	Buxheti
	Parashikimi
	Parashikimi
	Parashikimi
	
	
	
	

	230. Aktive të patrupëzuara 
	0
	0
	0
	0
	
	
	
	

	231. Aktive të trupëzuara 
	0
	0
	0
	150,000
	
	
	
	

	Kosto totale e produktit 2
	0
	0
	0
	150,000
	
	
	
	

	Kontroll
	0
	0
	0
	0
	
	
	
	

	Totali i shpenzimeve buxhetore për Politika të Reja sipas produkteve****
	0
	0
	1,000
	150,000
	
	
	
	

	Totali i shpenzimeve buxhetore për Politika të Reja sipas artikujve****
	0
	0
	1,000
	150,000
	
	
	
	

	600. Pagat 
	 
	 
	 
	 
	
	
	
	

	601. Sigurimet Shoqërore dhe Shëndetësore
	 
	 
	 
	 
	
	
	
	

	602. Mallrat dhe shërbimet 
	 
	 
	 
	 
	
	
	
	

	603. Subvencionet 
	 
	 
	 
	 
	
	
	
	

	604. Transferta të brendshme
	 
	 
	 
	 
	
	
	
	

	605. Transferta të jashtme
	 
	 
	 
	 
	
	
	
	

	606. Transferta për familjet dhe individët 
	 
	 
	 
	 
	
	
	
	

	230. Aktivet e patrupëzuara
	0
	0
	1,000
	0
	
	
	
	

	231. Aktivet e trupëzuara
	0
	0
	0
	150,000
	
	
	
	

	Kontroll
	0
	0
	0
	0
	
	
	
	

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Emri
	 
	Koordinatori i GMS/ Nëpunësi Autorizues
	Emri
	 
	
	
	
	

	Nënshkrimi
	 
	
	Nënshkrimi
	 
	
	
	
	

	Data
	 
	
	Data
	 
	
	
	
	






Shtojca 6 Formati i Misioni i Ministrisë së Linjës
[image: ]




Shtojca 7 Formati i dokumentit narrativ të PBA
MINISTRIA E .................
Shpjegohet misioni i ministrisë së linjës. 
Bëhet paraqitja e përmbledhur e të dhënave për periudhën e PBA për ministrinë e linjës sipas tabelës së mëposhtme. 
	Shpenzimet për Ministrinë e .......... në vlerë nominale (në mln lekë) dhe në % ndaj PBB dhe buxhetit 20xx-20yy

	
	Shpenzimet totale 

	
	Buxheti 2018
	Buxheti 2019
	Buxheti 2020
	Buxheti 2021

	Ministria e ...........  (% ndaj PBB)
	x%
	xx%
	xxx%
	xxxx%

	Ministria e ...........  (në mln  lekë)
	y
	yy
	yyy
	yyyy

	Ministria e ............  (% ndaj buxhetit të shtetit )
	z%
	zz%
	zzz%
	zzz%


Bëhet përshkrim i shkurtër i qëllimeve të programeve më të rëndësishme të ministrisë së linjës.
1. Prioritetet e sektorit për periudhën 20xx-20yy
Bëhet paraqitja e qëllimeve të politikës për programet buxhetore që zënë peshën më të madhe në buxhet. 
Tabela e mëposhtme plotësohet sipas formatit 2.1 që shpjegohet në seksionin 6 të Guidës Sektoriale. 
[image: ]
2. Përmbledhje e Treguesve Kyç të Performancës
Në këtë seksion përshkruhen treguesit e performancës të programeve buxhetore, pjesë e ministrisë së linjës, të cilët zënë peshën më të madhe në buxhet ose konsiderohen të rëndësishëm.
3. Investimet Publike në ministrinë e ....... për vitet 20xx-20yy
Bëhet paraqitja dhe një përshkrim shumë i shkurtër i investimeve publike që janë pjesë e shpenzimeve të politikave ekzistuese për programet buxhetore të ministrisë.
 
4. Politika te reja
Bëhet paraqitja dhe një përshkrim shumë i shpenzimeve buxhetore për iniciativat e politikave të reja të aprovuara për periudhën përkatëse në ministrinë e linjës.
























image2.emf
FORMATI 1: MISIONI I NJËSISË SË QEVERISJES QENDRORE

Emërtimi i Njësisë së Qeverisjes Qendrore

Kodi i Njësisë së Qeverisjes Qendrore

Misioni i Njësisë së Qeverisjes Qendrore

Programet Buxhetore Kodi i Programit

Siguria Ushqimore dhe Mbrojtja e Konsumatorit

04220

Mbështetje për Peshkimin

04230

Infrastruktura e Kullimit dhe Ujitjes

04240

Zhvillimi Rural

04250

Këshillimi dhe Invformacioni Bujqësor

04860

Menaxhimi i Qëndrueshëm i Tokës Bujqësore

05470

Administrimi i Ujërave

05640

Planifikim Menaxhim Administrimi

01110

Data; 

Emri;   NIKO  PELESHI

Nenshkrimi; 

Data ;

Koordinatori i GMS/ Nepunesi Autorizues Titullari i Institucionit / Ministri

Emri; AURORA  ALIMADHI

Nenshkrimi ;

MINISTRIA E BUJQËSISË DHE ZHVILLIMIT RURAL

Përshkrimi i Programit

Garantimi i sigurisë ushqimore, shëndetit dhe mirëqenies së kafshëve, dhe shëndetit të bimëve përmes adoptimit të 

standardeve përkatëse të BE-së në kuadrin normativ vendas, zhvillimit të kapaciteteve administrative dhe infrastruktures 

fizike të nevojshme për zbatimin e këtij kuadri normativ si dhe forcimit te kontrollit zyrtar si elementë i rëndësishëm i 

sistemit te sigurisë ushqimore, per te garantuar jeten dhe shendetin e konsumatorit, shëndetin dhe mirqënien e kafshëve 

dhe shëndetin e bimëve, si dhe lehtësimi i rritjes së eksportit.

Përmirësimi i strukturës funksionale për një menaxhim sa më efektiv të burimeve njerëzore, krijimi i një stafi permanent 

dhe sa më të qëndrueshëm, si dhe aplikimi i proceseve transparente të konkurimit në përputhje me parimet e barazisë 

gjinore, motivimi për ngritjen në detyrë sipas rezultateve të punës, rritja e luftës kundër korrupsionit si- një element 

shumë i rëndësishëm për ecjen përpara në përputhje me standartet e BE-së.

05

Zbatimi i  programit të qeverisë në fushën e bujqësisë dhe zhvillimit rural, i ndërthurur me sektorë të tjerë si turizmi, infrastruktura dhe shërbimet,  

për nxitjen e prodhimit bujqësor dhe blegtoral, nëpërmjet uljes së kostos dhe rritjes së konkurueshmërisë, menaxhimit të qëndrueshëm të tokës dhe 

të ujitjes, kullimit e mbrojtjes nga përmbytja,  përmirësimin e sigurisë ushqimore në funksion të mbrojtjes së konsumatorit. 

Politikat që do të ndiqen në kuadër të këtij programi janë në përputhje me Politikën e Përbashkët të Peshkimit të BE 

dhe të Strategjisë Kombëtare të Peshkimit me fokus zhvillimin e qëndrueshëm të sektorit të peshkimit dhe akuakultures, 

shfrytëzimin e përgjegjshëm të burimeve peshkore  dhe kapaciteteve të flotes së peshkimit për arritjen e një ekuilibri të 

qëndrueshëm midis tyre, përcaktimin e rregullave për menaxhimin dhe bashkëmenaxhimin e sektorit të peshkimit dhe te 

porteve dhe qendrave të peshkimit edhe në kuadër të politikës së tregut,  nxitjen dhe përkrahjen e kërkimit shkencor  

dhe grumbullimit të të dhënave në peshkim, zbatimin e një politike strukturore dhe ngritjen e një sistemi kontrolli dhe 

inspektimi për peshkimin në det, në tokë dhe në të gjithë zinxhirin e tregut. 

Ky program fokusohet në rritjen e aftësisë konkurruese të bujqësisë, përmirësimin e standardeve si dhe garantimin e 

sigurisë ushqimore, në sektorët e perimeve, vreshtarisë, frutikulturës, blegtorisë, peshkimit dhe akuakulturës; në rritjen e 

standarteve përmes investime të teknologjive të reja në proçesin e prodhimit dhe marketingut; diversifikimit të 

prodhimit si dhe rritjes së punësimit dhe të ardhurave të zonave rurale. Përmbajtja e programit buron nga Ligji për 

Bujqësinë, si dhe prioritetet zhvilluese të parashikuara në Strategjinë Ndërsektoriale për Zhvillimin Rural dhe Bujqësor. 

Ky program përfshin realizimin e politikave të MBZHR-së, për zhvillimin e bujqësisë, duke asistuar fermerët me metoda 

dhe materiale të reja (inpute) për bujqësinë; paketa/karta teknologjike (elementë të përmirësura) për kultura bujqësore 

dhe blegtorale, hallka të larta të disa lloje farërash e fidanësh të çertifikuara; trajnimin e specialistëve të bujqësisë; 

publikime dhe mjete të tjera të komunikimit masiv; promovimin e bashkëpunimit bujqësor, promovimin dhe 

mbështetjen e barazisë gjinore.

Krijimi i një sistemi modern  informacioni mbi token  bujqësore si një instrument efektiv në realizimin e politikës për një 

administrim të qëndrueshëm të tokës bujqësore, përdorimit, mbrojtjes, konsolidimit dhe zhvillimit e tregut të saj.

Përmirësimi i politikave kombëtare për ujitjen, kullimin dhe mbrojtjen nga përmbytja në përshtatje me ndryshimet 

klimaterike, duke kordinuar ndërtimin, rehabilitimin dhe mirëmbajtjen e sistemit të ujitjes, kullimit dhe mbrojtjes nga 

përmbytja si dhe reformimin e menaxhimit të ketyre sistemeve,  nëpërmjet transferimit të një pjese të përgjegjësive të 

ujitjes dhe kullimit nga Ministria e Bujqësisë dhe Zhvillimit Rural (MBZHR) tek  Bashkitë/ Organizatat e Përdoruesve të 

Ujit, për të siguruar qëndrueshmërinë e këtyre sistemeve, reduktimin e presionit në financat publike, rritjen e 

përgjegjësise dhe përmirësimit të kthimit të kostove, me ndikim  në rritjen e produktivitetit bujqësor kombëtar.

Programi i Administrimit te Ujerave mbeshtet administrimin e burimeve ujore si nje nga burimet natyrore me te 

rendesishem dhe te domosdoshem per jeten dhe zhvillimin social-ekonomik te vendit, per nje zhvillim te qendrueshem 

te rezervave ujore, per te kufizuar ndotjen e ujerave nentokesore dhe siperfaqsore nga aktivitet e veprimtarive 

industriale, bujqesore dhe aktiviteteve te popullsise ne zonat rurale dhe urbane, qe shkaktojne demtim te ekosistemeve 

ujore, si dhe te lumenjve nga shfrytezimi pa kriter i tyre. Duke ditur qe ndryshimet klimatike perbejne nje kercenim 

urgjent dhe potecialisht urgjent ndaj planetit, nevojitet nje adaptim i sistemeve ekonomike e politike qe konsistojne ne 

ruajtjen e sasise dhe cilesise se burimeve ujore, gjithashtu nje sistem qe mbeshtet  bashkepunimin ne nivel nderkombetar 

per administrimin e rezervave ujore, qe shtrihet ne kufijte midis vendeve.
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